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ZHRNUTIE

I .
C i e ľ o m  p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i 
j e  r e a l i z o v a ť  p o l i t i k u  E u r ó p s k e j  ú n i e 
v   o b l a s t i  o d b o r n é h o  v z d e l á v a n i a  a   p r í -
prav y.  Projekt y  mobi l i t y,  ktoré  t vor ia  naj-
v ä č š i u  č a s ť  t o h t o  p r o g r a m u ,  u m o ž ň u j ú 
o r g a n i z á c i á m  z a p o j e ný m  d o  o d b o r n é h o 
v z d e l á v a n i a  a  p r í p r a v y  v y s i e l a ť  ú č a s t -
n í k o v  d o  i n e j  e u r ó p s k e j  k r a j i n y,  č í m  i m 
posk ytujú  možnosť  z lepš iť  s i  schopnost i , 
znalost i  a  zručnost i . 

I I .
E u r ó p s k a  k o m i s i a  n e s i e  c e l k o v ú  z o d p o -
vednosť  za  tento program,  monitoruje  ho 
a  dohl iada na jeho real izáciu v  spolupráci 
s  v n ú t r o š t á t n y m i  o r g á n m i   –  z v y č a j n e 
m i n i s te r s t va m i  š k o l s t va   –  v   j e d n o t l i v ýc h 
z ú č a s t n e n ý c h  k r a j i n á c h .  P r e v á d z k o v á 
z o d p o v e d n o s ť  z a  r i a d e n i e  p r o j e k t o v 
m o b i l i t y  j e  p l n e  p r e n e s e n á  n a  n á r o d n é 
agentúr y  poverené č lensk ými  štátmi .

I I I .
D vor  audítorov posudzoval ,  č i  je  predpo -
k l a d ,  ž e  k o n c e p c i a  a  r i a d e n i e  p r o j e k t o v 
mobi l i t y  v  rámci  programu celoživotného 
v z d e l á v a n i a  ( 2 0 0 7  –  2 0 1 3 )  Le o n a r d o  d a 
Vinci  pr inesú účinné v ýs ledk y. 
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IV.
Z i s t e n i a  D v o r a  a u d í t o r o v  v y c h á d z a j ú 
z  auditu  v ykonaného v  Komis i i  a  š iest ich 
z ú č a s t n e n ý c h  k r a j i n á c h  v y b r a n ý c h  n a 
te nto  a u d i t .  K e ď že  j e  Le o n a rd o  j e d e n  zo 
št yroch programov odborného vzdeláva-
n i a  a  p r í p r a v y  z a r a d e nýc h  d o  p ro g r a m u 
K o m i s i e  p r e  c e l o ž i v o t n é  v z d e l á v a n i e , 
m n o h é  z i s t e n i a  z  t o h t o  a u d i t u  s ú  r e l e -
vantné aj  pre iné programy celoživotného 
vzdelávania .  D vor  audítorov z ist i l ,  že :

- 	 p r i  n á v r h u  s ú č a s n é h o  p r o g r a m u  L e -
o n a rd o  d a  Vi n c i  ( 2 0 0 7  –  2 0 1 3 )  K o m i -
s i a  z o h ľ a d n i l a  s v o j e  v l a s t n é  p o v i n n é 
hodnotenia predchádzajúceho progra-
mu,  avšak  n ie  ostatné dôlež i té  š túdie 
a  správ y ;

- 	 Komisia zaviedla primeraný systém ria-
denia projektového c yk lu pre program 
Le o n a rd o,  av š a k  p o d p o r ný  i n fo r m a č -
ný  s y s t é m  m a l  n i e k o ľ k o  v ý z n a m ný c h 
nedostatkov ;

- 	 o p e ra č n é  z l ož k y  p ro gra m u,  a k o  n a p r. 
uverejňovanie a  propagácia  programu 
a  c y k l u s  ro č n é h o  p l á n ov a n i a ,  b o l i  vo 
vš e o b e c n o s t i  r i a d e n é  d o b re,  K o m i s i a 
však nerieši la ťažkosti  účastníkov nájsť 
s i  hosťujúcich par tnerov a nezabezpe -
či la  kval i tu hodnotení  ž iadostí  o  grant 
národnými  agentúrami ;

- 	 s ys té m  p o d áva n i a  s p ráv  j e  z ave d e ný, 
zat ia ľ  však  Komis i i  neumožňuje  merať 
výsledky a účinky programu. Systém na 
podávanie  správ o  v ýs ledkoch a  účin-
k o c h  p r o g r a m u  L e o n a r d o  m á  n e d o -
s t at k y.  K o m i s i a  z a č a l a  s o  z avá d z a n í m 
u c e l e n é h o  s y s t é m u  m e r a n i a  d o s a h u 
p ro gra m u  Le o n a rd o  a ž  v   t re ťo m  ro k u 
programu,  zat ia ľ  ho však nedokonči la ; 

ZHRNUTIE

-	 kontroly  na úrovni  národných agentúr 
bol i  v  súlade s  usmerneniami Komisie ; 

- 	 v  s p ô s o b e ,  a k ý m  v n ú t r o š t á t n e  o r g á -
n y  v y k o n á v a j ú  s e k u n d á r n e  k o n t r o -
l y  n á r o d n ý c h  a g e n t ú r,  s a  v y s k y t u j ú 
nedostatk y ; 

- 	 c e l k o v ý  z á v e r  j e ,  ž e  k o n c e p c i a  a  r i a -
d e n i e  p r o j e k t o v  m o b i l i t y  v  r á m c i 
programu Leonardo da Vinci  by  mohl i 
p r i n i e s ť  ú č i n n é  v ýs l e d k y.  K o m i s i a  z a -
čala so zavádzaním uceleného systému 
m e ra n i a  d o s a h u  p ro gra m u  Le o n a rd o, 
zatiaľ  ho však nedokončila .  V dôsledku 
toho Komisia  zat iaľ  nedok áže posúdiť , 
a k o  s a  p l n i a  c i e l e  p o  t r o c h  r o k o c h 
–  v  polovic i  obdobia  programu. 

V.
N a  z á k l a d e  t ý c h t o  p r i p o m i e n o k  D v o r 
audítorov  odporúča  Komis i i  z lepš i ť  pod -
porný informačný systém,  posk ytnúť  k va-
l i tat ívnu spätnú väzbu ohľadom ročného 
plánovania  práce,  posk ytnúť  väčš iu  pod-
p o r u  p r i  h ľ a d a n í  h o s ť u j ú c i c h  p a r t n e rov, 
ďale j  rozpracovať  a  monitorovať  postupy 
n a  h o d n o t e n i e  p r o j e k t o v ý c h  ž i a d o s t í , 
bezodk ladne dokončiť  c ie le  SMAR T a  uk a-
z o v a t e l e  v ý k o n n o s t i ,  z l e p š i ť  h o d n o t e -
n i e  v ýs l e d k ov,  z a m e rať  s a  v i a c  n a  d o s a h 
programu a  v  budúcnost i  zabezpečiť ,  aby 
b o l  p r e  n a s l e d u j ú c i  p r o g r a m  z r i a d e n ý 
systém na meranie  dosahu od samotného 
začiatku programu. 
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ÚVOD

	 1 . 	 �Európsk a rada stanovi la  na zasadnutí  v  L isabone v  marci  2000 
Európskej  úni i  s t rategick ý  c ie ľ  s tať  sa  najdynamickejšou zna -
l o s t n o u  e k o n o m i k o u  n a  s ve te  d o  ro k u  2 0 1 0 .  U z n a l a  d ô l e ž i t ú 
ú l o h u  v z d e l á v a n i a  a k o  n e o d d e l i t e ľ n e j  s ú č a s t i  h o s p o d á r s k e j 
a   sociá lnej  pol i t ik y.  Zák lad pre  európsku spoluprácu v  oblast i 
odbor ného vzdelávania  a  pr íprav y  bol  položený v  nás lednom 
„ k o d a n s k o m  p ro ce s e “ 1,  k to r ý  s t a n ov i l  c i e ľ  z v ýš i ť  d o b rovo ľ n ú 
s p o l u p rá c u  s  c i e ľ o m  p re s a d zov a ť  v z á j o m n ú  d ôve r u,  t ra n s p a -
rentnosť  a  uznávanie kompetenci í  a  k val i f ik áci í ,  č ím sa v ytvor í 
zák lad pre  z v ýšenie  mobi l i t y  a  uľahčí  pr ístup k  celoživotnému 
vzdelávaniu.

	 2 . 	 �E u r ó p s k a  k o m i s i a  z o s k u p i l a  s v o j e  r ô z n e  i n i c i a t í v y  v  o b l a s t i 
v zd e l áva n i a  a  o d b o r n e j  p r í p rav y  d o  p ro gra m u  ce l ož i vo t n é h o 
vzdelávania 2 s  c ieľom podporiť  v ýmenu,  spoluprácu a  mobil i tu 
medzi systémami vzdelávania a odbornej prípravy v rámci Únie. 
N ov ý  p ro gra m  ce l ož i vo t n é h o  v zd e l áva n i a  n a h rá d z a  p re d c h á -
d z a j ú c e  p ro g r a my  v z d e l áv a n i a  a  o d b o r n e j  p r í p r av y  a  e - l e a r-
ningu,  ktoré  bol i  ukončené v  roku 2006.

	 3 . 	 �P r e d b e ž n ý  r o z p o č e t 3 v y č l e n e n ý  n a  p l n e n i e  t o h t o  p r o g r a m u 
v   s e d e m r o č n o m  o b d o b í ,  k t o r é  z a č a l o  1 .   j a n u á r a  2 0 0 7 ,  b o l 
6  970 mil .  EUR.  V  rámci  tohto rozpoč tu sumy v yčlenené na jed-
not l ivé  podprogramy nebudú nižš ie  ako: 

- 	C omenius  13 %;

- 	 Erasmus 40 %;

- 	L eonardo da Vinci  25  %;

- 	G rundt vig  4  %.

	 4 . 	 �Le o n a rd o  d a  Vi n c i  j e  n á zov  p o d p ro g r a m u,  k t o ré h o  c i e ľ o m  j e 
rea l izovať  pol i t ik u  Európskej  únie  v  oblast i  odbor ného vzde -
lávania  a  pr íprav y,  ktor ý  podporuje  a  dopĺňa č innost i  real izo -
v a n é  č l e n s k ý m i  š t á t m i .  S ú č a s n á  f á z a  p ro g r a m u  Le o n a rd o  d a 
Vi n c i   ( 2 0 0 7  –  2 0 1 3 )  j e  p o k r a č o v a n í m  p r e d o š l ý c h  p r o g r a m o v 
Leonardo I  (1995 – 1999)  a  Leonardo I I  (2000 – 2006) .  Všeobec -
né,  osobitné  a  operačné c ie le  programu ce lož ivotného vzde -
lávania  a  programu Leonardo da  Vinc i 4 sú  uvedené v  bode 44 
a  v   p r í l o h e .

1	 Kodanský proces začali 

v novembri 2002 ministri školstva 

a odborného vzdelávania 

Európskej únie a krajín patriacich 

do Európskeho hospodárskeho 

priestoru (EHP) a Európskej zóny 

voľného obchodu (EFTA), európski 

sociálni partneri a Európska komisia.

2	 Rozhodnutie Európskeho 

parlamentu a Rady č. 1720/2006/ES 

z 15. novembra 2006, ktorým sa 

ustanovuje akčný program v oblasti 

celoživotného vzdelávania  

Ú. v. EÚ L 327, 24.11.2006, s. 45).

3	 Článok 14 a bod B.11 prílohy 

k rozhodnutiu č. 1720/2006/ES. 

4	 V tejto správe sa termín 

„Leonardo“ vzťahuje na súčasnú fázu 

programu.
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	 5 . 	 �V  rá m c i  p ro gra m u  Le o n a rd o  d a  Vi n c i  m ož n o  p o d p o rovať  ce l ý 
rad č innost í  vrátane:

- 	 mobil ity – účastníci  strávia istý čas v inej  európskej kraj ine; 

- 	 par tnerst iev  zameraných na oblast i  spoločného záujmu; 

- 	 v i a c s t r a n n é  p r o j e k t y ,  a  t o  p r e d o v š e t k ý m  t i e ,  k t o r é  s ú 
zamerané na sk val i tnenie  systémov odbornej  pr íprav y.

	 6 . 	 �P r o j e k t y  m o b i l i t y  s ú  n a ď a l e j  j e d n o u  z  h l a v n ý c h  f o r i e m  č i n -
n o s t í  v   p r o g r a m e  Le o n a r d o  t a k ,  a k o  b o l i  a j  v  p r e d c h á d z a j ú -
c ich programoch.  Ako v idieť  z  g ra f u  1 ,  podiel  grantov v  rámci 
programu Leonardo udelených na  projekt y  mobi l i t y  bol  64   % 
v   roku 2007 a  59 % v  roku 2008.

L e o n a r d o  d a  V i n c i ,  g r a n t y  u d e l e n é  n a  p r o j e k t y  p o d ľ a  t y p u 
č i n n o s t i  v  r o ko c h  2007 –  2008 ( m i l .  EUR   )

G r a F  1

Zdroj: Európska komisia.

0 50 100 150 200 250
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2007
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	 7 . 	 �C i e ľ o m  p r o j e k t o v  m o b i l i t y  p o d p o r o v a ný c h  p r o g r a m o m  Le o -
n a rd o  j e  p o s k y t n ú ť  j e d n o t l i vc o m ,  v r á t a n e  ú č a s t n í k o v  p o č i a -
točnej  odbor nej  pr íprav y,  a  ľuďom,  ktor í  už  sú  na  pracovnom 
trhu,  ako aj  škol iteľom v odbornej  pr íprave prí ležitosť  zlepšiť  s i 
kompetencie,  znalost i  a  zručnost i  v yslaním na školenie do inej 
e u ró p s k e j  k ra j i ny.  G ra nt y  s a  v y u ž í va j ú  n a  r i a d e n i e  p ro j e k tov, 
cestovné a  ž ivotné nák lady.  V  g ra f e  2  je  znázornené rozmiest-
nenie  účastníkov projektov mobi l i t y  v  roku 2008 podľa  oblast i 
vzdelávania  a  odbornej  pr íprav y.

 

G r a F  2
Ú č a s t n í c i  p r o j e k to v  m o bi  l i t y  v  r o k u  2008 p o d ľ a  o b l a s t i 
vz  d e l áva n i a  a  o d b o r n e j  p r í p r av y

Zdroj: Európska komisia. 

Vzdelávanie
19 %

Humanitné vedy
4 %

Sociálne vedy,
obchod a právo

11 % 

Veda, matematika
a výpočtová veda 

3 %
Strojárstvo, spracovateľský
priemysel a stavebníctvo

 11 %

Poľnohospodárstvo
a veterinárstvo

3 % 

Zdravotníctvo
a starostlivosť

6 %

Služby
16 %

Iné oblasti
27 %



Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

9

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

Ú lo h a  Ko m i s i e

	 8 . 	 �Európska komisia nesie celkovú zodpovednosť za účinné a efek-
t í v n e  p l n e n i e  p ro gra m u  ce l ož i vo t n é h o  v zd e l áva n i a 5.  K o m i s i a 
programu celoživotného vzdelávania  sk ladajúca sa  zo zástup -
cov členských štátov pomáha Komisi i  pr i  plnení  programu. Úlo-
hou Komis ie  je :

- 	 v  s p o l u p r á c i  s  č l e n s k ý m i  š t á t m i  p r a v i d e l n e  m o n i t o ro v a ť 
a   hodnot i ť  program celož ivotného vzdelávania  vo vzťahu 
k   jeho c ie ľom 6; 

- 	 z a v i e s ť  p r i m e r a n é  k o n t r o l y  d o h l i a d a n í m  a  k o o r d i n á c i o u 
f u n g o v a n i a  c e l é h o  s y s t é m u  a  k o n t r o l o v a n í m  s y s t é m o v 
národných kontrol 7.

Ú lo h a  v n ú t r o š tát n e h o  o r g á n u

	 9 . 	 �N a  p ro gra m e  s a  z ú č a s t ň u j e  3 1  k ra j í n :  2 7  č l e n s k ýc h  š t átov  EÚ 
p l u s  I s l a n d,  L i c h te n š t a j n s k o,  N ó r s k o  a  Tu re c k o.  Vn ú t ro š t á t ny 
orgán,  z vyčajne ministerstvo školstva zúčastnenej  k raj iny,  mo-
nitoruje a  dohl iada na prácu svojej  národnej  agentúr y v  spolu-
prác i  s  Komis iou.  Vnútroštátny orgán zodpovedá za  zr iadenie 
s y s t é m u  s e k u n d á r nyc h  k o n t ro l ,  k t o r ýc h  c i e ľ o m  j e  p o s k y t n ú ť 
pr imeranú istotu,  že  systémy a  pr imárne kontroly  v ykonávané 
národnými  agentúrami  fungujú účinne. 

Ú lo h a  n á r o d n e j  ag e n t ú ry

	 10. 	� P r e v á d z k o v á  z o d p o v e d n o s ť  z a  p r o j e k t y  m o b i l i t y  j e  v  r á m c i 
programu Leonardo plne prenesená na národné agentúr y zr ia-
dené v k aždej  zúčastnenej  k raj ine.  Národné agentúr y zodpove -
dajú za r iadenie projektového c yk lu projektov mobil ity.  Taktiež 
sa podieľajú tak ,  ako je to stanovené, na monitorovaní a hodno -
tení  programu Komis iou.  Funkcie,  ktoré  sa  od nich očak ávajú, 
sú stanovené v právnom zák lade programu,  vrátane rozhodnu -
tia Komisie o prís lušných zodpovednostiach Európskej  komisie, 
členských štátov a národných agentúr pri  vykonávaní programu 
celoživotného vzdelávania (C(2007) 1807);  prevádzkové pokyny 
sú podrobne opísané v  „Pr í ručke pre  národné agentúr y “,  ktorá 
t vor í  súčasť  k aždoročnej  f inančnej  dohody uzat váranej  medzi 
Komis iou a  národnými  agentúrami . 

5	 Článok 6 rozhodnutia 

č. 1720/2006/ES.

6	 Článok 15 rozhodnutia 

č. 1720/2006/ES.

7	 Článok 8 rozhodnutia Komisie 

z 26/IV/2007 o príslušných 

zodpovednostiach členských štátov, 

Komisie a národných agentúr 

pri implementácii programu 

celoživotného vzdelávania 

(2007 – 2013).
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8	 Francúzsko, Nemecko, Malta, 

Poľsko, Rumunsko a Spojené 

kráľovstvo. 

	 11. 	� Audit  bol  zameraný na činnosti  mobil i ty  f inancované z  progra -
mu Leonardo.  Celkovým cieľom bolo posúdiť ,  č i  je  predpok lad, 
že  koncepcia  a  r iadenie  projektov mobi l i t y  v  rámci  programu 
c e l o ž i v o t n é h o  v z d e l á v a n i a  ( 2 0 0 7  –  2 0 1 3 )  Le o n a r d o  d a  Vi n c i 
pr inesú účinné v ýs ledk y. 

	 12. 	C  ie ľmi  auditu  bolo posúdiť ,  č i :

a ) 	 k o n ce p c i a  p ro gra m u  zo h ľ a d ň ov a l a  p r í s l u š n é  h o d n o te n i a 
a  štúdie  a  č i  bol  zavedený pr imeraný systém r iadenia  pro -
jektového c yk lu ; 

b) 	 operačné zložky programu vrátane prípravy ročných plánov 
práce,  procesu uverejňovania ,  propagácie  a  posk ytovania 
i n fo r m á c i í  a  v ý b e r u  p ro j e k t o v,  k t o ré  s a  m a l i  f i n a n c o v a ť , 
bol i  dobre r iadené;

c) 	 bol  zavedený systém podávania správ,  ktor ý Komisi i  umož-
ni l  merať  v ýs ledk y a  dosah programu; 

d) 	 bol  systém kontrol  pr imeraný.

	 13. 	� Audit  pok r ý val  pr ípravu programu celoživotného vzdelávania , 
ktorá  začala  v  roku 2004,  a  samotnú real izáciu  programu v  ro -
koch 2007 –  2008.  Zohľadni l  sa  a j  pr ís lušný v ý voj  v  roku 2009. 
Ok rem auditu  v  Komis i i  bolo  kontrolovaných a j  šesť  č lensk ých 
š t á t o v 8.  A k o  v i d i e ť  z  g r a f u  3 ,  4 5   %  z  c e l k o v ý c h  f i n a n č n ý c h 
prostr iedkov na mobi l i tu  v  rámci  programu Leonardo im bolo 
pr idelených v  roku 2007 a  44 % v  roku 2008. 

	 14. 	� Keďže program Leonardo je  súčasťou integrovaného programu 
c e l o ž i vo t n é h o  v z d e l áv a n i a ,  k t o r ý  z o s k u p u j e  rô z n e  i n i c i a t í v y 
v   o b l a s t i  v z d e l á v a n i a  a  o d b o r n e j  p r í p r a v y,  m n o h é  z i s t e n i a , 
záver y  a  odporúčania  plat ia  pre  celý  program. 

	 15. 	� S ú č a s ť o u  a u d í t o r s k ý c h  p r á c  b o l  z b e r  a  a n a l ý z a  ú d a j o v,  p r e -
s k ú m a n i e  p l á n ova c í c h ,  h o d n o t i a c i c h  a  i m p l e m e nt a č nýc h  d o -
k u m e n t o v,  k o n t r o l a  s p i s o v  t ý k a j ú c i c h  s a  p r o j e k t o v  m o b i l i t y 
a rozhovor y s  úradníkmi Komisie,  vnútroštátnych orgánov a ná-
rodných agentúr  a  so  zástupcami  pr i j ímate ľsk ých organizác i í 
vo v ybraných č lensk ých štátoch.

ROZSAH AUDITU A AUDÍTORSKÝ 
PRÍSTUP
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V ýš k a  g r a n to v  n a  m o bi  l i t u  v  r á m c i  p r o g r a m u  L e o n a r d o 
p o d ľ a  k r a j i n y  v  r o ko c h  2007 –  2008 ( m i l .  EUR   )

G r a F  3

Zdroj: Európska komisia.

0 5 10 15 20 25

DE
FR
IT
ES
UK
PL
TR
NL
EL
PT
CZ
RO
HU
BE
AT
BG
SE
SK
FI
DK
NO
IE
LT
LV
SI
EE
CY
MT
IS
LU
LI

2007 2008



12

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky? Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

Ko n c e p c i a  p r o g r a m u 

	 16. 	� Počas  auditu  sa  preskúmalo,  č i  Komis ia  zohľadni la  pr i  návrhu 
programu Leonardo dostatok informáci í ,  ktoré mala o predchá-
dzajúcich programoch,  t .  j .  všetk y hodnotenia ,  štúdie  a  národ-
né správ y,  ako a j  to,  č i  vnútroštátne orgány v yužíval i  národné 
správ y.  D vor  audítorov posudzoval ,  č i  Komisia  zaviedla  pr ime -
raný systém riadenia projektového cyk lu pre program Leonardo 
na úrovni  Komis ie  a  zúčastnených k ra j ín  vrátane podporného 
infor mačného systému.  Na  úrovni  Komis ie  sa  posudzovalo,  č i 
bol i  ú lohy jednotl iv ým oddeleniam rozdelené jasne.  Na úrovni 
zúčastnených k raj ín  sa  kontrolovala  administrat ívna real izácia 
p ro gra m u  v n ú t ro š t á t ny m i  o rg á n m i  a  n á ro d ný m i  a g e nt ú ra m i , 
ktoré  sú poverené r iadením programu,  a  ktor ých úlohy a  zod-
povednost i  sú  stanovené v  pr í ručke v ydanej  Komis iou. 

Ko m i s i a  zo h ľ a d n i l a  s v o j e  v l a s t n é  p o vi  n n é 
h o d n ot e n i a  p r e d c h á d z a j ú c e h o  p r o g r a m u, 
n e zo h ľ a d n i l a  v š a k  s ys t e m at i c k y  o s tat n é 
d ô l e ž i t é  š t ú d i e  a  s p r áv y

	 17. 	� Vš e t k y  p ro g r a my  f i n a n c o v a n é  z o  v š e o b e c n é h o  ro z p o č t u  E u -
ró p s k yc h  s p o l o če n s t i e v  s ú  p re d m e to m  p ov i n nýc h  h o d n o te n í 
v   t roch fázach 9:

- 	 predbežné hodnotenie:  správa sprevádza legislatívny návrh 
nového a lebo obnoveného programu č i  opatrenia  EÚ;

- 	 h o d n o t e n i e  v  p o l o v i c i  o b d o b i a :  s a  v y k o n á v a  v  p o l o v i -
c i  p r o g r a m u ,  č í m  s a  z a b e z p e č u j e  p r i a m a  s p ä t n á  v ä z b a 
v   pr iebehu programu a  môže tak  napomôc ť  z lepš i ť  k va l i -
tu  prebiehajúcich č innost í .  Ok rem toho vzhľadom na dlhé 
pr iemerné t r vanie  zavádzania  nov ých programov sú hod -
notenia  v  polovic i  obdobia  a j  veľmi  dôležit ým zdrojom in-
formáci í  pre  koncepciu ďalšej  generácie  programov ;

- 	 záverečné hodnotenie :  na  konci  programu. 

9	 Základné požiadavky ohľadom 

rozsahu, účelu, načasovania 

a využitia hodnotení sú stanovené 

v nariadení o rozpočtových 

pravidlách (články 27 ods. 4, 28, 33, 

56 ods. 3 a 166) a vo vykonávacích 

pravidlách (článok 21).

PRIPOMIENKY
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	 18. 	� Pr i  koncepci i  nového programu Leonardo Komis ia  zohľadni la 
v ýs l e d k y  h o d n o te n i a  v  p o l ov i c i  o b d o b i a  a  z áve re č n é h o  h o d -
n o t e n i a  p r e d c h á d z a j ú c e h o  p r o g r a m u .  V ý s l e d k y  h o d n o t e n i a 
v  polovic i  obdobia  bol i  zohľadnené pr i  pr íprave predbežného 
h o d n o te n i a .  Pr i  h o d n o te n í  v  p o l ov i c i  o b d o b i a  a j  p r i  z áve re č -
n o m  h o d n o t e n í  K o m i s i a  v y p r a c o v a l a  i n t e r n é  p l á ny  č i n n o s t i , 
v  ktor ých stanovi la ,  ako sa  zohľadnia  v ýs ledk y t ýchto hodno -
tení  vo  fáze  počiatočného návr hu programu a  pr i  nás ledných 
zmenách jeho koncepcie.  I nterné plány č innost i  na  zavedenie 
c i e ľ o v  v  o b l a s t i  I T,  c i e ľ o v  S MA R T  a  u k a z o v a t e ľ o v  v ý k o n n o s t i 
však  zat ia ľ  nepr inies l i  očak ávané v ýs ledk y (pozr i  body 27 –  29 
a  48 –  52) .

	 19. 	� K a ž d á  z ú č a s t n e n á  k r a j i n a  j e  p o v i n n á  v y p r a c o v a ť  v l a s t n é  n á -
rodné správ y  v  polov ic i  obdobia  a  záverečné správ y  o  p lnení 
a  účinnost i  programu a  o  jeho dosahu na systémy odborného 
vzdelávania a  opatrenia v  č lensk ých štátoch,  a  zaslať  ich Komi-
si i .  Tieto správy sa musia predk ladať Komisi i  v  rámci  monitoro -
vania  a  hodnotenia  programu a  v  tomto kontex te  sa  a j  musia 
analyzovať  a  nás ledne kontrolovať . 

	 20. 	� A n a l ý z a  z áve re č nýc h  n á ro d nýc h  s p ráv  b o l a  z ve re n á  e x te r n é -
m u  z m l u v n é m u  d o d á v a t e ľ o v i ,  k t o ré h o  s i  o b j e d n a l a  K o m i s i a , 
a b y  z r e a l i z o v a l  z á v e r e č n é  h o d n o t e n i e 1 0.  Z m l u v ný  d o d á v a t e ľ 
však  nemohol  zanalyzovať  všetk y  národné hodnotiace správ y, 
p r e t o ž e  l e n  1 9  z  3 1  z ú č a s t n e n ý c h  k r a j í n  i c h  z a s l a l o  K o m i s i i 
v  požadovanom termíne.  Komisia za seba nezreal izovala žiadnu 
o s o b i t n ú  a n a l ý z u  n á ro d nýc h  s p ráv  p re d l ože nýc h  p o  te r m í n e, 
ani  ich  inak nás ledne nekontrolovala .

	 21. 	� N iektoré  vnútroštátne orgány v yužíva l i  národné správ y  v  ob -
medzenom rozsahu.  V  t roch kontrolovaných č lensk ých štátoch 
sa  odporúčania  preskúmal i  a  následne kontroloval i ,  a le  len je -
den č lensk ý  štát  zaradi l  odporúčania  do opatrení  na  r iadenie 
n ové h o  p ro g r a m u  Le o n a rd o.  V  ď a l š í c h  t ro c h  k o n t ro l ov a nýc h 
k ra j inách sa  nenašl i  ž iadne dôk az y  o  tom,  že  by  vnútroštátne 
orgány t ieto správ y preskúmal i . 

10	 Spoločná správa o záverečnom 

hodnotení programu Socrates II, 

Leonardo da Vinci II a eLearning, 

2008.
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	 22. 	� K o m i s i a  z r e a l i z o v a l a  d v e  v e ľ k é  š t ú d i e  o  a s p e k t o c h  č i n n o s t í 
mobi l i t y  v  rámci  programu Leonardo 11.  Komis ia  t vrdí ,  že  t ieto 
š t ú d i e  p o d p o r u j ú  o r g á ny  s  ro z h o d o v a c o u  p r á vo m o c o u  v  i c h 
práci ,  n ie  je  však  jasné,  ako Komis ia  sama v yuži la  ich uži točné 
informácie,  aby rozpracovala  a  z lepši la  účinnosť  programu. 

Ko m i s i a  z avi  e d l a  p r i m e r a n ý  s ys t é m  r i a d e n i a 
p r o j e k to v é h o  c y k lu.  P o d p o r n ý  i n f o r m ač n ý 
s ys t é m  v š a k  m a l  n i e ko ľ ko  v ý z n a m n ýc h 
n e d o s tat ko v 

	 23. 	� Au d i t  z a h ŕ ň a l  s y s t é m  r i a d e n i a  p ro j e k t o vé h o  c y k l u  z a ve d e ný 
K o m i s i o u .  H o d n o t i l o  s a ,  č i  j e  t e n t o  s y s t é m  p r i m e r a n ý.  D v o r 
audítorov zastáva názor,  že  je  tomu tak  vtedy,  keď je  r iadenie 
projektového c yk lu  jasne rozdelené medzi  zúčastnené strany, 
ú lohy sú jasne opísané a  keď sú zavedené opatrenia  dohľadu.

11	 „Study on the obstacles to 

transnational mobility facing 

apprentices and other young 

people in initial vocational training 

and on ways of overcoming 

them“ (Štúdia o prekážkach 

v medzinárodnej mobilite, ktorým 

čelia učni a ostatní mladí ľudia 

v počiatočnej odbornej príprave 

a o spôsoboch ichprekonania), 

taktiež nazývaná štúdia MoVE-iT 

(2007). „Impact Analysis of Leonardo 

da Vinci Mobility Measures on 

Young Trainees and Employees, and 

the Influence of Socio-economic 

Factors“ (Analýza dosahu projektov 

mobility v rámci programu 

Leonardo da Vinci na mladých 

účastníkov odborného vzdelávania 

a zamestnancov a vplyv sociálno-

ekonomických faktorov) (2007).

P r í k l a dy  o d p o r ú č a n í  n a  v y ko n a n i e  o pat r e n í  zo  š t ú d i e 
„ A n a lý z a  d o s a h u  p r o j e k to v  m o bi  l i t y  v  r á m c i  p r o g r a m u 
L e o n a r d o  d a  V i n c i  n a  m l a dýc h  ú č a s t n í ko v  o d b o r n é h o 
vz  d e l áva n i a  a  z a m e s t n a n co v  a  v p ly v 
s o c i á l n o - e ko n o m i c k ýc h  fa k to r o v “ ( 2007 )

•	 Naďalej pretrvávajú nedostatky v realizácii opatrení v hosťujúcich krajinách a taktiež v ich príprave. 
Je potrebná lepšia príprava projektov, napr. aj zapojením účastníkov, pozornejší výber hosťujúcich 
organizácií a intenzívnejší a lepší mentoring/školenie v rámci projektov mobility zo strany vysiela-
júcich a najmä hosťujúcich organizácií. 

•	 Analýza dosahu programu by sa mala realizovať vo väčšom rozsahu a priebežne. Neustále hodnotenie 
procesov by sa malo zamerať na prípravu, implementáciu a následnú kontrolu a najmä na proces 
rozvoja zručností (dosah) pri súčasnom rešpektovaní potrieb účastníkov.

R á m č e k  1
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	 24. 	� P o  z a č a t í  n o v é h o  p r o g r a m u  c e l o ž i v o t n é h o  v z d e l á v a n i a 
v   ro k u   2 0 0 7  b o l o  g e n e r á l n e  r i a d i t e ľ s t vo  K o m i s i e  p re  v zd e l á -
v a n i e  a   k u l t ú r u  re o rg a n i z o v a n é,  a b y  o d r á ž a l o  p o t re b y  t o h t o 
novointegrovaného programu. 

	 25. 	� Predt ým sa  rôzne národné agentúr y  zaoberal i  rôznymi  vzdelá-
vacími  programami.  Po začat í  nového programu celoživotného 
vzdelávania v  roku 2007 Komisia  vyz vala zúčastnené štáty,  aby 
v y m e n ov a l i  j e d i n ú  n á ro d n ú  a g e n t ú r u  p re  vš e t k y  p o d p ro gr a -
my programu celoživotného vzdelávania .  Je  tomu tak  teraz  vo 
vä č š i n e  k ra j í n .  Pro j e k t y  m o b i l i t y  v  rá m c i  p ro gra m u  Le o n a rd o 
r iadia  pr iamo národné agentúr y,  ktoré  zodpovedajú za  všetk y 
aspekt y  r iadenia :

- 	 propagáciu  programu;

- 	 zo rg a n i zova n i e  p o s t u p u  u d e l e n i a  gra nt u  v rát a n e  h o d n o -
tenia  ž iadost í ;

- 	 v y d a n i e  d o h ô d  o  g r a n t e  a  p r e v o d  g r a n t o v ý c h  p l a t i e b 
úspešným uchádzačom;

- 	 monitorovanie  a  podporu pr í jemcov programu;

- 	 zabezpečenie  š í renia  v ýs ledkov ;

- 	 poskytnutie spätnej  väzby o fungovaní  a  dosahu programu 
v   ich k ra j ine.

	 26. 	� Nad národnými agentúrami dohliadajú vymenované vnútroštát-
ne orgány,  ktoré  zodpovedajú za  správne r iadenie  f inančných 
prostr iedkov EÚ prevedených národnej  agentúre  a  za  monito -
rovanie  a  dohľad nad prácou národnej  agentúr y  v  spoluprác i 
s  Komis iou. 
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	 27. 	� Vo všeobecnost i  je  preto štruktúra  r iadenia  projektového c yk-
lu  pr imeraná .  I n for mačný systém na  r iadenie  projektov  a  po -
dávanie  správ  však  v yk azoval  v ýznamné nedostatk y.  Národné 
agentúr y sú povinné používať  informačné systémy posk ytnuté 
Komisiou 12.  Najnovší  informačný systém, ktor ý Komisia  vyvinu-
la ,  je  LLPLink – nástroj  pre program celoživotného vzdelávania 
n av r h n u t ý  n a  r i a d e n i e  p ro j e k tové h o  c y k l u  e l e k t ro n i c k o u  fo r -
mou od ž iadost i  až  po konečnú platbu.  Popr i  systéme LLPLink 
Komisia  takt iež vyví jala  internetové e -formuláre,  aby umožni la 
z a s i e l ať  ž i a d o s t i  o n - l i n e  a  n á ro d ný m  a g e nt ú ra m  p o s u d zovať , 
v yberať  a  podávať  správ y o projektoch on- l ine.  Národné agen -
túr y bol i  povinné používať  systém LLPLink pr i  všetkých nových 
projektoch od roku 2008. 

	 28. 	� Tento nový podporný informačný systém mal niekoľko význam-
ných nedostatkov.  V čase konania auditu systém LLPLink dok á-
zal  uspokojiť  len najnutnejšie potreby programu celoživotného 
vzdelávania,  projekt  zaostával  a  bol  neúplný.  Národné agentú-
r y,  ktoré  s i  chcel i  r iadiť  proces  posudzovania  ž iadost í  a   podá-
vania správ prostredníctvom on-l ine r iešení ,  musel i  v  pr iebehu 
ro k a  2 0 0 9  p o p r i  LL  P L i n k  n a ď a l e j  v y u ž í vať  s t a r ý  s ys té m  a l e b o 
vlastné lok álne systémy.  V pr ípadoch,  keď neexistovalo rozhra -
nie  medzi  LLPLink a  systémami,  ktoré používal i  národné agen -
t ú r y,  ú d a j e  s a  m u s e l i  z a d a ť  d v a k r á t ,  čo  b o l o  č a s ovo  n á ro č n é 
a  zamestnancov dodatočne zaťažovalo. 

	 29. 	� Oneskorenie pr i  zavádzaní  systému LLPLink má vplyv na r iade -
nie programu Leonardo a z v yšnú časť  programu celoživotného 
vzdelávania ,  pretože tento systém nedok áže posk ytnúť  úplné 
a jednotné údaje o plnení  programu od zúčastnených k raj ín od 
začiatku programu.  Tieto údaje sú potrebné na meranie pok ro -
ku smerom k  dosiahnutiu  c ie ľov.

12	 Príručka pre národné 

agentúry vykonávajúce program 

celoživotného vzdelávania, 2008 

(body 28.1. a 9.1.1.).



Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

17

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

Ri  a d e n i e  p r o g r a m u

	 30. 	� Audit  sa  zaoberal  aspektmi  k aždodennej  prevádzk y programu. 
H o d n o t i l o  s a ,  č i  p o s t u py  n a  s c hv á l e n i e  ro č n é h o  p l á n u  p r á c e 
mohl i  Komisi i  posk ytnúť  predbežné uistenie,  že  program bude 
plnený v  súlade s  ustanoveniami  pr ís lušných rámcov ých doku-
mentov.  Počas auditu sa taktiež hodnotilo,  či  Komisia a národné 
agentúr y propagoval i  program; č i  agentúr y uverejni l i  program 
v  súlade s  usmerneniami  Komis ie  a  č i  sa  r ieš i l i  h lavné ťažkos -
t i ,  k to ré  m a l i  a g e nt ú r y  v  p r i e b e h u  p ro gra m u.  N a p o k o n  s a  p r i 
audite  presk úmalo,  č i  agentúr y  hodnot i l i  pro jektové ž iadost i 
t r a n s p a re n te ,  č i  b o l o  to to  h o d n o te n i e  d o b re  zo rg a n i zov a n é, 
č i  sa  pr i  ňom dodr ž iaval i  pok ynu Komis ie  a  č i  sa  z istené nedo-
statk y  nás ledne kontroloval i .

O pat r e n i a  n a  s c h vá l e n i e  r o č n é h o  p l á n u 
p r ác e  n á r o d n ýc h  ag e n t ú r  s ú  p r i m e r a n é , 
h o c i  Ko m i s i a  n e p o s k y t u j e  o  ň o m  n á r o d n ým 
ag e n t ú r a m  kv a l i tat í v n u  s pät n ú  vä zb  u 
s ys t e m at i c k y

	 31. 	� Na  zák lade štandardizovaných špeci f ik ác i í  a  vzorov,  ktoré  v y-
pracovala Komisia,  každá národná agentúra pripravuje svoj roč-
ný  p l á n  p r á c e,  k t o r ý  K o m i s i a  n á s l e d n e  s c hv a ľ u j e .  Pr vo r a d ý m 
cieľom Komisie pr i  schvaľovaní  ročného plánu práce agentúr je 
z ísk ať  predbežné uistenie,  že  národné agentúr y  budú real izo -
vať  program v  súlade s  ustanoveniami  pr ís lušných rámcov ých 
dokumentov.  S  ročným plánom práce súhlas ia  a j  vnútroštátne 
orgány,  č ím sa  zaväzujú posk ytnúť  národnej  agentúre  potreb -
né vhodné národné zdroje.  Tento systém funguje  bez  väčš ích 
problémov a tak sú ročné plány práce schvaľované v termínoch, 
čo umožňuje plniť  program v dohodnutom rámci .  Hoci  Komisia 
umožnila,  aby k aždá národná agentúra zasielala konsolidovaný 
ročný plán práce,  nev yuži la  túto pr í lež i tosť ,  aby dala  systema-
t ick y  národným agentúram a  vnútroštátnym orgánom spätnú 
väzbu o k val i te  plánu práce,  čo by posk yt lo  stručný pohľad na 
plánované plnenie programu v danom štáte.  Bolo by to užitoč-
né tak  pre  Komis iu,  ako a j  pre  zúčastnené k ra j iny,  pretože  by 
bolo možné problémy z ist i ť  a  napraviť  včas.
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Ko m i s i a  a  zú  č a s t n e n é  k r a j i n y  u v e r e j ň u j ú 
a   p r o pag u j ú  p r o g r a m  u s p o ko j iv  o

	 32. 	� Komis ia  a  národné agentúr y  s i  splni l i  svoje  povinnost i  t ýk ajú-
ce sa  propagačných č innost í  t ým,  že  zabezpeči l i  z v idite ľnenie 
programu a  podpor i l i  š í renie  a  ďalš ie  v yužívanie  osvedčených 
p o s t u p o v  p r o s t r e d n í c t v o m  c e l é h o  r a d u  o p a t r e n í .  N á r o d n é 
agentúr y  uvere jn i l i  „v ýz v y  na  predloženie  návr hov “  v  zúčast -
nených k raj inách v  súlade s  pok ynmi  Komis ie  a  predloži l i  pr í -
s lušné podporné informácie  o  programe Leonardo. 

Ko m i s i a  n e r i e š i l a  ťa ž ko s t i  ú č a s t n í ko v  n á j s ť 
s i  h o s ť u j ú c i c h  pa r t n e r o v  v  i n ýc h  k r a j i n ác h

	 33. 	� Uchádzači  mal i  problém nájsť  s i  hosťujúcich par tnerov v  iných 
k raj inách.  Pr íč inou bol i  nedostatočné jaz ykové znalost i  a  kul -
túrne rozdiely.  Pr i  programe Leonardo,  tak ako aj  pr i  ostatných 
p roj e k to ch  m ob i l i t y  v  rá m c i  p ro gra m u  ce l ož i vot n é h o v zd el á-
v a n i a ,  n á r o d n é  a g e n t ú r y  z o d p o v e d a j ú  l e n  z a  z a b e z p e č e n i e 
u m i e s t n e n i a  v  z a h r a n i č í  p re  u c h á d z a č ov  z  i c h  v l a s t n e j  k r a j i -
ny.  Nepomáhajú uchádzačom z  iných k ra j ín  nájsť  s i  vhodných 
host i te ľov. 

	 34. 	� K o m i s i a  p o s k y t u j e  i n fo r m á c i e ,  p o r a d e n s t vo  a  p o m o c  p o t e n -
c i á l ny m  u c h á d z a čo m ,  k to r í  s i  h ľ a d a j ú  h o s ť u j ú c i c h  p a r t n e rov. 
V   roku  2007 však  Komis ia  zruš i la  svoju  európsku databázu na 
h ľ a d a n i e  h o s ť u j ú c i c h  p a r t n e r o v,  k t o r á  u ľ a h č o v a l a  h ľ a d a n i e 
par tnerov,  pretože  nedok ázala  zabezpeči ť ,  že  údaje  o  poten-
c i á l nyc h  p a r t n e ro c h  v  d a t a b á ze  d o s a h u j ú  k v a l i t u ,  k to r ú  o č a-
k áva j ú  p o u ž í vate l i a  v  z ú č a s t n e nýc h  k ra j i n á c h .  Táto  d at a b á z a 
zat ia ľ  nebola  nahradená vhodnou al ternat ívou. 
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	 35. 	� V  n iektor ých zúčastnených k ra j inách už  ex is tu jú  databáz y  na 
hľadanie hosťujúcich par tnerov,  nenahrádzajú však celoeuróp -
sk u databázu.  Používanie  pr ís lušných národných databáz  ako 
nástrojov na hľadanie  hosťujúcich par tnerov vedie  k  tomu,  že 
t í ,  čo  h ľ a d a j ú  p a r t n e rov,  s a  m u s i a  z a re gi s t rovať  vo  v i a ce r ýc h 
databázach,  aby sa  mohl i  pr ih lás i ť  a  uskutočniť  v yhľadávanie.

N e d o s tat k y  p r i  h o d n ot e n í  ž i a d o s t í

	 36. 	� Postupy na hodnotenie  ž iadost í  a  v ýber  projektov v  zúčastne -
ných k raj inách sú transparentné,  dobre zorganizované a  dodr-
žiavajú pok yny Komisie.  Pr i  hodnotení  ž iadostí  sa  však vysk ytl i 
aj  nasledujúce nedostatky,  ktoré z vyšujú r iz iko,  že vybraté pro-
jekt y  nespĺňajú  stanovené c ie le :

- 	 ž iadost i  bol i  schválené napr iek  tomu,  že  opis  obsahu,  c ie -
l e  a  o č a k áva n é  v ýs l e d k y  š k o l e n i a  n e s t a č i l i  a k o  z á k l a d  n a 
odôvodnenie  v ýs ledku hodnotenia ; 

- 	 ž iadost i  bol i  schválené napr iek  tomu,  že  informácie  o  ná-
k ladoch nebol i  v  ž iadost iach dostatočné na odôvodnenie 
požadovanej  sumy ;

- 	 n e d o s t a t o č n é  p o z n á m k y  h o d n o t i t e ľ o v  n a  o d ô v o d n e n i e 
b o d o v  u d e l e ný c h  v  j e d n o t l i v ý c h  č a s t i a c h  h o d n o t i a c e h o 
formuláru,  najmä o k val i tat ívnych zálež i tost iach. 

	 37. 	� Komis ia  nev ykonáva kontroly  na zabezpečenie  k val i t y  hodno -
t e n i a  p r o j e k t o v ý c h  ž i a d o s t í ,  p r e t o ž e  z a s t á v a  n á z o r,  ž e  j e  t o 
ú l o h o u  v n ú t ro š t á t nyc h  o rg á n ov.  K o m i s i a  vš a k  n e v yd a l a  k o n-
k ré t n e  p o k y ny,  a k o  by  v n ú t ro š t át n e  o rg á ny  m a l i  k o nt ro l ovať 
h o d n o te n i e  ž i a d o s t í .  B e z  j a s nýc h  p o k y n ov  e x i s t u j e  r i z i k o,  že 
n iektoré  vnútroštátne orgány budú kontrolovať  menej  pr ísne 
ako iné.
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P o d áva n i e  s p r áv

	 38. 	 �Komisia  v  spolupráci  so zúčastnenými k raj inami musí  zabezpe -
čiť  zber,  analýzu a  spracovanie  pr ís lušných údajov potrebných 
n a  m e r a n i e  v ý s l e d k o v  a  ú č i n k o v  p ro g r a m u 1 3.  Tá t o  č i n n o s ť  j e 
d o p l n k o v á  k  h ĺ b k o v é m u  h o d n o t e n i u  d o s a h u ,  k t o r é  s a  u s k u -
točňuje  v  rámci  hodnotenie  v  polovic i  obdobia  a  záverečného 
h o d n o t e n i a  p ro g r a m u  Le o n a rd o.  Po č a s  a u d i t u  s a  h o d n o t i l o, 
č i  b o l  z ave d e ný  s ys té m  p o d áva n i a  s p ráv  z a l ože ný  n a  c i e ľ o c h 
SMAR T,  ktor ý  Komis i i  umožni l  merať  v ýs ledk y a  dosah progra-
mu oprot i  p lánovanej  v ýkonnost i 14. 

S ys t é m  n a  p o d áva n i e  s p r áv  o  v ýs l e d ko c h 
a   ú č i n ko c h  p r o g r a m u  L e o n a r d o  m á 
n e d o s tat k y

	 39. 	 �N á ro d n é  a g e nt ú r y  v y p ra c ú va j ú  p re  K o m i s i u 1 5 v ý ro č n ú  s p ráv u 
o činnosti ,  v  ktorej  poskytujú informácie o real izáci i  programu. 
Obsah tej to  správ y stanovuje  Komis ia  a  t ýk a sa  zá lež i tost í  ako 
počet  a  t yp podporovaných projektov a  ich v ýs ledk y.

	 40. 	� Dvor audítorov preskúmal výročné správy o činnosti  za rok 2007 
š i e s t i c h  k o n t ro l o v a nýc h  k r a j í n  a  z i s t i l  n i e k o ľ k o  n e d o s t a t k o v 
opísaných v  bodoch 41 –  44.  Tieto nedostatk y  znižujú  hodno -
t u  s p ráv  a k o  i n fo r m a č n é h o  n á s t ro j a  p re  K o m i s i u  a  o s t a t nýc h 
užívateľov o  v ýs ledkoch a  dosahu programu Leonardo. 

	 41. 	� K e ď že  ro č ný  p l á n  p rá ce  m á  i n ú  š t r u k t ú r u  n e ž  v ý ro č n á  s p ráva 
o  č innost i ,  n ie  je  možné zmysluplne porovnať  v ýs ledk y oprot i 
p l á n ov a n e j  v ý k o n n o s t i .  K o m i s i a  p l á n u j e  u v i e s ť  š t r u k t ú r u  v ý -
ročnej  správ y o  č innost i  do súladu so zmenou štruktúr y  plánu 
práce s  účinnosťou od plánu práce na rok 2011.

13	Č lánok 6 ods. 3 rozhodnutia 

č. 1720/2006/ES.

14	 Nariadenie Rady (ES, Euratom) 

č. 1605/2002 z 25. júna 2002 

o rozpočtových pravidlách, ktoré 

sa vzťahujú na všeobecný rozpočet 

Európskych spoločenstiev, článok 27 

(Ú. v. ES L 248, 16.9.2002, s. 1).

15	Č asť 1 výročnej správy národnej 

agentúry. 
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	 42. 	 �I n fo r m á c i e  o  v ýs l e d k o c h ,  k to ré  p o s k y t u j ú  n á ro d n é  a g e nt ú r y, 
s a  o b m e d z u j ú  n a  f a k t i c k é  ú d a j e ,  k to ré  n e u m ož ň u j ú  h o d n o t i ť 
d o s a h  p ro gra m u  Le o n a rd o  z  h ľ a d i s k a  j e h o  c i e ľ ov,  n a p r.  z l e p -
š e n i e  vo  v y u čova n í ,  z í s k a n i e  z r u č n o s t í  a  h o s p o d á r s k y  d o s a h . 
Vo v ýročnej  správe o  č innost i  sú  napr ík lad informácie  o  poč te 
projektov,  a le  informácie  o  v ýs ledkoch a  v ýstupoch podporo -
vaných č innost í  pre  účastníkov a  inšt i túcie  sú  obmedzené.

	 43. 	 �Ok rem toho národné agentúr y  nepredk ladajú  v ýročné správ y 
o  č i n n o s t i  j e d n o t n e,  čo  m á  z a  n á s l e d o k ,  že  z áve re č n é  s p ráv y 
predk ladané Komis i i  obsahujú  rôzne analýz y  v ýs ledkov pred-
k ladané rôznym spôsobom. 

	 44. 	 �Komisia sa pr i  kontrole výročných správ o činnosti ,  ktoré jej  za-
s la l i  národné agentúr y,  zamerala  v iac  na ich úplnosť  a  jednot-
nosť  než  na to,  aby sa  uist i la ,  že  je j  bol i  predložené potrebné 
informácie (pozr i  bod 38) .  Komisia  však informovala,  že zaslala 
zúčastneným k raj inám spätnú väzbu po hodnotení  v ýročných 
správ za  rok  2008,  č ím od roku 2009 v yt vor í  prepojenie  medzi 
predbežnou kontro lou p lánu práce  a  nás ledným hodnotením 
v ýročnej  správ y o  č innost i .

P r í k l a dy  n e d o s tat ko v  v  s p ô s o b e ,  a k ým  n á r o d n é  ag e n t ú ry 
p r e d k l a d a l i  v ýs l e d k y  o  p l n e n í  p l á n u  p r ác e  n a  r o k  2007 

•	 chýbajúce kvantitatívne hodnotenie výsledkov projektov;

•	 nedostatočná analýza spôsobu, akým sa pristupovalo k výsledkom;

•	 všeobecné potenciálne účinky opísané bez odkazov na skutočné dôkazy o dosahu;

•	 príklady dosahu prevzaté zo štúdie predchádzajúceho programu Leonardo II.

R á m č e k  2
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	 45. 	� Národné agentúr y  takt iež  v ykonávajú monitorovacie  návštev y 
p ro j e k tov,  k to r ýc h  c i e ľ o m  j e  p o d p o r i ť  p r í j e m cov,  z h ro m a žd i ť 
a   š í r i ť  pr ík lady osvedčených postupov a  nadviazať  a lebo udr-
ž iavať  dobré vzťahy medzi  pr í jemcami  a  národnou agentúrou.

	 46. 	� Komisia zaslala požiadavku16 ohľadom výberu príjemcov na kon-
trolu,  ktorá sa týkala veľkosti  a typu prí jemcov, ich geografické -
ho rozmiestnenia  v  k raj ine a  v ýšk y grantu E Ú.  Avšak na rozdiel 
o d  p r i m á r nyc h  k o n t ro l  K o m i s i a  n e k o n k re t i z o v a l a  m i n i m á l ny 
počet monitorovacích návštev,  ktoré by mali  národné agentúr y 
v ykonať .

	 47. 	� V  roku 2008 Komis ia  zaviedla  „monitorovacie  návštev y k val i t y 
a  dosahu“.  C ie ľom bolo  z í sk ať  väčš í  prehľad o  k va l i te  progra -
m o v ý c h  č i n n o s t í  v  z ú č a s t n e ný c h  k r a j i n á c h .  S ú č a s ť o u  t ý c h t o 
n ávš te v  b o l i  s t re t n u t i a  s  v n ú t ro š t á t ny m i  o rg á n m i ,  a g e n t ú r a-
m i  a  p r í j e m c a m i  g r a n t o v.  H o c i  i d e  o  p o z i t í v n y  k r o k ,  r o z s a h 
t ý c h t o  k o n t r o l  n i e  j e  d o s t a t o č n ý.  S p r á v y,  k t o r é  K o m i s i a  v y -
dala  v   rok u  2008,  o  v ýs ledk u t ýchto  návštev  obsahoval i  fakt y 
a   i n fo r m á c i e  o  v ý v o j i  t ý k a j ú c o m  s a  č i n n o s t í  m o b i l i t y,  a v š a k 
neobsahoval i  analýzu sk utočných úč inkov projektov mobi l i t y 
v rámci programu Leonardo na vzdelávacie systémy, zúčastnené 
inšt i túcie  č i  jednotl ivcov.  V  pr v ých dvoch rokoch správ y č i  iná 
spätná väzba nebol i  zas ielané zúčastneným k raj inám systema -
t ick y  na pot vrdenie  č i  pr ipomienk y.

Ko m i s i a  z ač a l a  s o  z avá d z a n í m  u c e l e n é h o 
s ys t é m u  m e r a n i a  d o s a h u  p r o g r a m u  L e o n a r d o 
a ž  v  t r e ťo m  r o k u  p r o g r a m u, z at i a ľ  h o  v š a k 
n e d o ko n č i l a

	 48. 	�C iele programu by mali  byť „SMART“ (t .  j .  konkrétne,  merateľné, 
dosiahnuteľné,  re levantné a  časovo ohraničené)17.  N ie  je  tomu 
tak v prípade cieľov programu Leonardo,  ktoré sú pomerne vše -
obecné,  čo sťažuje  meranie,  ako k  nim môžu projekt y  mobi l i t y 
pr ispieť  (pozr i  rá m če k  3 ) .

16	 Príručka pre národné 

agentúry vykonávajúce program 

celoživotného vzdelávania, 2008, 

bod 3.1.1.3.

17	 Nariadenie Rady (ES, Euratom) 

č. 1605/2002 z 25. júna 2002 

o rozpočtových pravidlách, ktoré 

sa vzťahujú na všeobecný rozpočet 

Európskych spoločenstiev, článok 27 

(Ú. v. ES L 248, 16.9.2002, s. 1).
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O s o bi  t n é  c i e l e  p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i

•	 podporovať účastníkov odbornej prípravy a ďalšej odbornej prípravy pri získavaní a využívaní znalostí, 
zručností a kvalifikácií s cieľom podporiť ich osobný rozvoj, zamestnateľnosť a účasť na európskom 
trhu práce;

•	 podporovať zvýšenie kvality a inováciu systémov, inštitúcií a postupov odborného vzdelávania a od-
bornej prípravy;

•	 zvýšiť príťažlivosť odborného vzdelávania a prípravy a mobility pre zamestnávateľov a jednotlivcov 
a uľahčiť mobilitu pracujúcich účastníkov odbornej prípravy.

O p e r ač n é  c i e l e  p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i 

•	 zlepšiť kvalitu a zvýšiť objem mobility v celej Európe pre osoby zapojené do počiatočného odbor-
ného vzdelávania a prípravy a do ďalšej prípravy tak, aby sa do skončenia programu celoživotného 
vzdelávania zvýšil počet stáží v podnikoch najmenej na 80 000 ročne;

•	 zlepšiť kvalitu a zvýšiť objem spolupráce medzi inštitúciami alebo organizáciami, ktoré poskytujú 
možnosti vzdelávania, podnikmi, sociálnymi partnermi a inými relevantnými subjektmi v celej Európe;

•	 uľahčiť vývoj inovačných postupov v oblasti odborného vzdelávania a prípravy okrem terciárneho 
stupňa, ako aj ich prenos vrátane prenosu z jednej zúčastnenej krajiny do iných;

•	 zlepšiť transparentnosť a uznávanie kvalifikácií a spôsobilostí vrátane tých, ktoré boli získané 
prostredníctvom neformálneho a informálneho vzdelávania;

•	 podporovať učenie sa moderných cudzích jazykov;

•	 podporovať rozvoj inovácií s podporou IKT v obsahu, službách, pedagogických teóriách a praxi pre 
celoživotné vzdelávanie.

R á m č e k  3



24

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky? Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

	 49. 	� Národné agentúr y  predk ladajú  v ýs ledk y  programu vo svoj ich 
v ýročných správach o  č innost i .  V  čase konania  auditu  Komis ia 
nevydala národným agentúram podrobné pokyny,  ako hodnotiť 
v ýs ledk y programu alebo dosah projektov mobi l i t y. 

	 50. 	� V decembri 2006 komisia programu celoživotného vzdelávania18 
rozhodla o zr iadení  pracovnej  skupiny,  ktorej  úlohou je hodno-
t i ť  dosah celého programu celoživotného vzdelávania  vrátane 
programu Leonardo da Vinci .  Jednou z  úloh pracovnej  skupiny 
b o l o  z i s t i ť  s ú b o r  s p o l o č nýc h  u k a zov a te ľ ov  d o s a h u,  a by  b o l o 
možné zhodnotiť  úspech programu celoživotného vzdelávania 
oproti  jeho cieľom. V novembri  2009 pracovná skupina predlo-
ž i la  komisi i  programu celoživotného vzdelávania  návrh uk azo -
vateľov dosahu a zhromažďovania údajov a systému podávania 
s p r áv,  k to ré  by  r i e š i l  n i e k to ré  zo  s ú č a s nýc h  n e d o s t a t k ov.  D o 
januára  2010 však tento návrh nebol  schválený.

	 51. 	� K e ď  K o m i s i a  r o z h o d n e,  k t o r é  u k a z o v a t e l e  c h c e  m e r a ť ,  b u d ú 
potrebné ďalš ie  zmeny,  napr.  bude potrebné zrevidovať otázky 
v súčasných výročných správach o činnosti ,  aby sa mohli  použiť 
na zhromažďovanie potrebných štatist ických informácií  na úče -
ly  efekt ívneho r iadenia  programu.  Bude potrebné pr ispôsobiť 
modul  podávania  správ  v  in for mačnom systéme LL P Link ,  aby 
sa  v yhovelo nov ým potrebám zberu údajov.

	 52. 	� Zr iadenie  pracovnej  skupiny na hodnotenie  dosahu programu 
bolo pozit ívnym k rokom k   v yt voreniu  podmienok potrebných 
n a  m o n i t o r o v a n i e  a   m e r a n i e  v ý s l e d k o v  a  d o s a h u .  Av š a k  a n i 
po t roch rokoch súčasného programu Leonardo Komis ia  stá le 
nedok ázala  zhodnot i ť ,  do akej  mier y  program dosahuje  svoje 
c ie le,  ani  nemá zavedený systém,  ktor ý  by je j  to  umožni l  v  bu -
dúcnosti .  Aj  pri  predpoklade,  že komisia programu celoživotné -
ho vzdelávania  schvál i  uk azovatele  dosahu v  roku 2010,  údaje 
p o t re b n é  n a  z h o d n o te n i e  d o s a h u  p ro gra m u  by  b o l i  z b i e ra n é 
len počas zostávajúcej  fáz y programu a bude veľmi ťažké získať 
p o rov n ate ľ n é  ú d a j e  z a  p r vé  t r i  ro k y  p ro gra m u  ( 2 0 0 7  –  2 0 0 9 ) , 
t .  j .  o b d o b i e ,  k t o r é  b u d e  p r e d m e t o m  h o d n o t e n i a  v  p o l o v i c i 
obdobia  programu celoživotného vzdelávania .  Správa z  tohto 
hodnotenia  sa  má predložiť  v  marci  2011.

18	 Komisia programu celoživotného 

vzdelávania pomáha Komisii 

s realizáciou programu. Skladá sa zo 

zástupcov členských štátov a vydáva 

stanoviská alebo je konzultovaná 

ohľadom opatrení, ktoré sa majú 

realizovať v rámci programu 

celoživotného vzdelávania.



Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

25

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

19	 Dvor audítorov už informoval 

o audite kontrol programu 

celoživotného vzdelávania. Pozri 

výročnú správu Dvora audítorov za 

rozpočtový rok 2008 (Ú. v. EÚ C 269, 

10.11.2009, s. 181 – 185).

20	 Príručka pre národné 

agentúry vykonávajúce program 

celoživotného vzdelávania, 2008, 

bod 3.8.1.

Ko n t r o ly

	 53. 	� Počas  audit  sa  presk úmala  pr imeranosť  kontrol  programu Le -
o n a r d o  v y k o n á v a n ý c h  n a  v š e t k ý c h  ú r o v n i a c h ,  t .  j .  n á r o d n ý -
m i  a g e n t ú r a m i ,  v n ú t ro š t á t ny m i  o rg á n m i  a  K o m i s i o u,  v   r á m c i 
p ro gra m u  ce l ož i vo t n é h o  v zd e l áva n i a 1 9.  Vy k o n áva n é  k o nt ro l y 
bol i  považované za  pr imerané,  ak  prebehl i  v  súlade s  pok ynmi 
Komis ie  a  pod je j  dohľadom.

V o  väč š i n e  p r í pa d o v  ko n t r o ly  p r o g r a m u 
L e o n a r d o  n á r o d n ým i  ag e n t ú r a m i  s p ĺ ň a l i 
p o k y n y  Ko m i s i e

	 54. 	� N á ro d n é  a g e nt ú r y  v y k o n áva j ú  „ p r i m á r n e  k o nt ro l y “  n a  ú rov n i 
p r í j e m c o v.  V y k o n á v a j ú  s a  s  c i e ľ o m  z í s k a ť  i s t o t u ,  ž e  č i n n o s t i 
podporované finančnými prostriedkami EÚ skutočne prebiehajú 
a sú oprávnené a že pr ís lušné transakcie sú zákonné a správne.

	 55. 	� Normy a  minimálne požiadavk y na pr imárne kontroly  sú  def i -
n ov a n é  v  p r í r u č k e  K o m i s i e  p re  n á ro d n é  a g e n t ú r y 2 0.  K o n t ro l y 
pozostávajú z  celého radu činností :  analýza záverečných správ, 
dokladové kontroly podporných dokumentov predložených prí -
jemcami vo fáze záverečnej správy,  kontroly na mieste v priebe-
hu realizácie podporovanej činnosti ,  audit po ukončení činnosti 
a  systémové audit y  bežných pr í jemcov.

	 56. 	� Pr imárne kontroly  sú  z  def in íc ie  kontroly  súladu,  ktor ých c ie -
ľom nie je  zamerať  sa  na v ýsledk y opatrení  mobil i ty.  Pok iaľ  ide 
o  v ykonávanie  pr imárnych kontrol ,  hoci  národné agentúr y  vo 
všeobecnosti  vykonávajú kontroly v súlade s  pr íručkou Komisie 
pre  národné agentúr y,  sa  z ist i l i  a j  nedostatk y : 

- 	 v jednej národnej agentúre nebol dodržaný termín zhodno-
tiť  a  schvál iť  záverečné správy do 45 dní  od pri jat ia správy ; 

- 	 v  i n e j  n á ro d n e j  a g e nt ú re  b o l i  k o n e č n é  p l at by  p r í j e m co m 
v y k o n a n é  b e z  p o ž a d o v a n e j  s p ä t n e j  v ä z b y  o d  v š e t k ý c h 
účastníkov projektu mobi l i t y.
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H o c i  s e k u n d á r n e  ko n t r o ly  v y ko n áva n é 
v n ú t r o š tát n ym i  o r g á n m i  v o  v š e o b e c n o s t i 
p o s k y t u j ú  p r i m e r a n ú  i s tot u,  ž e  p r i m á r n e 
ko n t r o ly  s ú  ú č i n n é ,  zi  s t i lo  s a  n i e ko ľ ko 
n e d o s tat ko v

	 57. 	� Vnútroštátne orgány zodpovedajú za národné kontroly progra -
m u  Le o n a rd o.  N a  te nto  ú če l  K o m i s i a  p ož a d u j e  z r i a d i ť  s ys té m 
sekundárnych kontrol ,  ktor ých c ie ľom je  posk ytnúť  pr imeranú 
is totu,  že  systém pr imár nych kontrol  národných agentúr  fun -
g u j e  ú č i n n e 2 1.  S e k u n d á r n e  k o n t r o l y  v y k o n á v a n é  v n ú t r o š t á t -
nymi  orgánmi  vo väčš ine  pr ípadov posk yt l i  pr imeranú is totu, 
že  p r i m á r n e  k o n t ro l y  s ú  ú č i n n é.  Pr i  a u d i t e  s a  v š a k  t i e ž  z i s t i -
l i  n e d o s t a t k y  v  s p ô s o b e  v y k o n á v a n i a  s e k u n d á r nyc h  k o n t ro l : 
nepr imeraná dok umentác ia  postupov dohľadu,  nedostatočný 
d o h ľ a d  n a d  n á ro d n o u  a g e n t ú ro u  a  n e d o s t a t k y  p r i  n á s l e d n e j 
kontrole  odporúčaní ,  ktoré  navrhl i  národné kontrolné orgány 
a lebo Komis ia .

Ko m i s i a  l e n  n e d áv n o  p o s k y t l a  d o p l n ko v é 
u s m e r n e n i a  k u  ko n k r é t n ym  p o s t u p o m 
s e k u n d á r n yc h  ko n t r o l

	 58. 	� K o m i s i a  v y k o n á v a  „ m o n i t o r o v a c i e  k o n t r o l y  s y s t é m o v “  v  z ú -
č a s t n e nýc h  k ra j i n á c h ,  k to ré  s a  z a m e r i ava j ú  n a  to,  č i  s ys té my 
a  postupy národných agentúr  spĺňajú pravidlá  programu celo -
ž ivotného vzdelávania .  Vnútroštátne orgány s i  v y loži l i  zmysel 
„sek undár nych kontrol“  roz l ičným spôsobom.  D vor  audítorov 
v ys lovi l  pr ipomienk u vo svoje j  v ýročnej  správe  za  rok  2008 22, 
že usmernenia Komisie k povinnostiam vnútroštátnych orgánov 
nebol i  dostatočne jasné ohľadom konk rétnych postupov.  Au-
dit  programu Leonardo,  ktor ý vykonal  D vor audítorov,  potvrdi l 
tento záver,  pretože sa  z ist i l i  nedostatk y  v  sekundárnych kon-
trolách.  Komis ia  nás ledne pr i ja la  nápravné opatrenia  a  v ydala 
pok yny pre  vnútroštátne orgány,  v  ktor ých im posk yt la  ďalš ie 
usmernenia  k  postupom sekundárnych kontrol .

21	Č lánok 8 rozhodnutia Komisie 

z 26/IV/2007.

22	 Výročná správa Dvora audítorov 

za rozpočtový rok 2008, kapitola 9, 

body 9.21 a 9.33.
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	 59. 	� Komisia zohľadnila svoje vlastné povinné hodnotenia pri  návrhu 
programu Leonardo,  nezaviedla  však  akčné plány pre  ostatné 
d ô l e ž i té  š t ú d i e  a  s p r áv y.  K o m i s i a  z av i e d l a  p r i m e r a ný  s ys té m 
riadenia projektového cyk lu,  hlavný informačný systém LLPLink 
však koncom rok a 2009 stále nebol úplný,  čo sťažovalo náležité 
podávanie  správ a  súčasne s i  v yžadovalo používať  staré  systé -
my.  V  polovic i  rok a 2010 spoločný nástroj  podávania  správ na 
meranie  dosahu nebol  pre  LLP stá le  dokončený.

	 60. 	� O p e r a č n é  z l o ž k y  p ro g r a m u  v r á t a n e  p r í p r av y  ro č nýc h  p l á n o v 
práce,  procesu  uvere jňovania ,  propagácie  a  posk ytovania  in-
fo r m á c i í ,  b o l i  vo  v š e o b e c n o s t i  d o b re  r i a d e n é.  N a p r i e k  t o m u 
s a  z i s t i l i  n e d o s t a t k y  v  n i e k t o r ý c h  o b l a s t i a c h ,  n a p r.  p o m o c 
u c h á d z a čo m  n á j s ť  s i  h o s ť u j ú c i c h  p a r t n e rov  v  i nýc h  k ra j i n á c h 
a  zabezpečenie  k val i t y  hodnotení  ž iadost í  o  grant  národnými 
agentúrami .

ZÁVER A ODPORÚČANIA

a)	 Po analý ze ročného plánu práce by Komisia mala posk y tnúť vnút-
roštátnym orgánom k valitatívnu spätnú väzbu, k torá by mala by ť 
s tručný m p ohľadom na p lnenie  pro gramu v  danom š t áte  a  mala 
by  z d ô r a z ni ť  s i ln é  a  s l a b é  s t r án k y.  B o l o  by  to  u ž i to čn é  t a k  p re 
Komisiu ,  ako aj  pre  v nútroš t átne orgány.

b) 	 Komisia by mala preskúmať možnosti ,  ako zabezpečiť  užívateľsk y 
jednoduchý a efek tívny nástroj  hľadania par tnersk ých organiz á -
c i í  buď na úrov ni  EÚ,  a leb o na náro dnej  úrov ni . 

c) 	 Komisia  by mala  z vážiť ,  č i  by  náro dné agentúr y  mohl i  z ab e zp e -
čov ať  u m i e s t n e n i e  z a h r a n i č nýc h  ú č a s t n í kov  p o s k y tov a n í m  i n -
formáci í  iný m náro dný m agentúram o hos ťujúcich a  spros tre d -
kovateľsk ých organiz áciách v  ich k raj ine.

d) 	 Ho dnotenie ž iados t í  by b olo možné z lepšiť  rozpracovaním ho d -
notiacej  pr í ručk y pre hodnotiteľov t ým,  že by sa pr i  k aždej  čast i 
h o dn ot ia ce h o f o r mulár u  p o dro b n e u v i e dl o,  čo  j e  ú če l o m h o d -
notenia  a  aké sú sp ôsoby na jeho dosiahnutie .

O d p o r ú č a n i e  č .  1
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	 61. 	� Hoci  boli  systémy kontrol  Komisie a členských štátov vo väčšine 
prípadov primerané, ich systémy podávania správ sa nezamerali 
dostatočne na  v ýs ledk y programu a  ešte  menej  na  jeho úč in -
nosť a dosah.  Komisia začala so zavádzaním uceleného systému 
merania  dosahu programu Leonardo v  t reťom roku programu, 
zat ia ľ  ho však nedokonči la .  V  dôsledku toho Komisia  nedok áže 
merať  dosah programu Leonardo za pr vé tr i  rok y programu,  čo 
je  as i  polovica  jeho tr vania . 

a) 	 Ko m is ia  by  m a l a  z l e pš i ť  m o ni to rov a c í  s y s té m  k v a l i t y  a  d os a hu 
a  sko ordinovať  ho s  v ý ro čný mi  správami  o  č innos t i ,  k toré  v   sú -
časnos t i  p o dávajú náro dné agentúr y. 

b) 	 Komisia by mala zosúladiť  štruk túru plánu práce a v ýročnej sprá -
v y  t a k ,  a b y  b o l o  m o ž n é  p o r o v n a ť  v ý s l e d k y  o p r o t i  p l á n o v a n e j 
v ý konnos t i .

c) 	 Komisia by mala bezodkladne dokončiť  prácu na stanovení cieľov 
SMAR T a  uk a zovateľov v ý konnos t i . 

d) 	 V  budúcnos t i  by  Komisia  mala  z ab ezp e čiť ,  aby b ol  pre  násle dný 
pro gram zr iadený s ys tém na meranie  dos ahu o d s amotného z a -
čiatku pro gramu.

O d p o r ú č a n i e  č .  2

e) 	 S  c i e ľ o m  z a b e z p e č i ť  j e d n o t n é  v y k l a d a n i e  s vo j i c h  p r av i d i e l  b y 
Komisia  mala  z vá ž iť  z ačlenenie  kontro l  ho dnotenia  ž iados t í  do 
s voj i ch  ko nt ro l  k v a l i t y  a  m o ni to rov a cí ch  n ávš tev  d os ahu  v  z ú -
čas tnených k raj inách. 

f ) 	 Komisia  by mala b ezodk ladne dokončiť  apl ik áciu LLPLink na p o -
d áv a n i e  s p r áv  o  m e r a n í  d o s a h u ,  a b y  s a  z a b e z p e č i l o  z h r o m a ž -
ď o v a n i e  ú p l n ý c h  a  j e d n o t n ý c h  ú d a j o v  o  p l n e n í  p r o g r a m u  z o 
všetk ých zúčas tnených k raj ín .
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	 62. 	�C e l k ov ý  z áve r  j e ,  že  k o n ce p c i a  a  r i a d e n i e  p ro j e k tov  m o b i l i t y 
v   rámci  programu Leonardo da  Vinc i  by  mohl i  v iesť  k  dos iah-
nut iu  účinných v ýs ledkov.  Komis ia  začala  so  zavádzaním uce -
leného systému merania  dosahu programu Leonardo,  zat ia ľ  ho 
vš a k  n e d o k o n č i l a .  V  d ô s l e d k u  to h o  K o m i s i a  p o  t ro c h  ro k o c h , 
čo  j e  a s i  p o l ov i c a  t r va n i a  p ro gra m u,  z at i a ľ  n e d o k á že  p o s ú d i ť 
p lnenie  c ie ľov programu.

	� Túto správu pr i ja la  komora IV  s  predsedajúcim komor y Mor te -
nom LEVYSOHNOM, členom D vora audítorov,  v  Luxemburgu na 
svojom zasadnutí  dňa 29.  júna 2010.

Za  D vo r  a u d í to r o v

Vítor Manuel da SILVA CALDEIRA 
p r e ds e d a



30

Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky? Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

RO  Z HODNUT      I E  EUR   Ó PS  K EHO    PARLAMENTU         
A   RADY    č.  1720/2006/es  z  15.  novembra 2006, 
ktor ým sa ustanovuje akčný pro gram v oblasti 
celoživotného vzdelávania 

V š e o b e c n é  c i e l e  p r o g r a m u  c e lo ž iv  ot n é h o 
vz  d e l áva n i a 

• 	 pr ispievať  k  roz voju Spoločenst va ako v yspelej  znalostnej 
s p o l o č n o s t i  s  t r v a l o  u d r ž a t e ľ n ý m  h o s p o d á r s k y m  r o z v o -
jom,  v yšš ím poč tom a k val i tnejš ími  pracovnými  miestami , 
ako a j  väčšou sociá lnou súdr žnosťou pr i  súčasnom zabez-
p e če n í  r i a d n e j  o c h ra ny  ž i vo t n é h o  p ro s t re d i a  p re  b u d ú ce 
generácie ; 

• 	 j e  z a m e r a ný  n a j m ä  n a  r o z v o j  v ý m e ny,  s p o l u p r á c e  a  m o -
b i l i t y  m e d z i  s y s t é m a m i  v zd e l áv a n i a  a  o d b o r n e j  p r í p r av y 
v   rá m c i  S p o l o če n s t va  t a k ,  a by  s a  s t a l i  s ve tov ý m  š t a n d a r-
dom k val i t y.

O s o bi  t n é  c i e l e  p r o g r a m u  c e lo ž iv  ot n é h o 
vz  d e l áva n i a 

• 	 pr ispievať  k  roz voju k val i tného celoživotného vzdelávania 
a  podporovať  v ysokú v ýkonnosť ,  inovácie  a  európsk y roz-
mer  v  systémoch a  postupoch v  te j to  oblast i ;

• 	 podporovať real izáciu európskeho priestoru celoživotného 
vzdelávania ;

• 	 pomáhať  pr i  z v yšovaní  k val i t y,  pr í ťaž l ivost i  a  dostupnost i 
pr í lež itost í  na celoživotné vzdelávanie,  ktoré sú k  dispozí -
c i i  v  č lensk ých štátoch;

• 	 p o s i l ň ov a ť  p r í n o s  c e l ož i vo t n é h o  v zd e l áv a n i a  k  s o c i á l n e j 
súdr žnost i ,  akt ívnemu občianst vu,  d ia lógu medzi  kultúra-
mi ,  rodovej  rovnost i  a  osobnému uspokojeniu ;

• 	 pomáhať  pr i  podpore t vor ivost i ,  súťaž ivost i ,  zamestnateľ -
nost i  a  roz voj i  podnik ateľského ducha; 

CIELE (NA Z ÁKLADE  PRÁ VNYCH PREDPISOV  
PROGRAMU  CELOŽIVOTNÉHO VZDELÁ VANIA)

PRÍLOHA     
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• 	 p r i s p i e v a ť  k  z v ýš e n i u  ú č a s t i  n a  ce l ož i vo t n o m  v zd e l áv a n í 
ľudí  všetk ých vekov ých k ategór i í  vrátane ľudí  s  osobitný-
m i  p o t re b a m i  a  z n e v ý h o d n e nýc h  s k u p í n  n e z áv i s l e  n a  i c h 
sociá lno - ekonomickom zázemí ;

• 	 podporovať  jaz ykové vzdelávanie  a  jaz ykovú rozmanitosť ;

• 	 podporovať  v ý voj  inováci í  s  podporou IK T v  obsahu,  s luž-
b á c h ,  p e d a g o g i c k ý c h  t e ó r i á c h  a  p r a x i  p r e  c e l o ž i v o t n é 
vzdelávanie ;

• 	 p o s i l ň ovať  ú l o h u  ce l ož i vo t n é h o  v zd e l áva n i a  p r i  v y t vá ra -
n í  ve d o m i a  e u ró p s k e h o  o b č i a n s t v a  n a  z á k l a d e  c h á p a n i a 
a  dodr ž iavania  ľudsk ých práv  a  demok racie  a  podporovať 
toleranciu  a  rešpektovanie  iných národov a  kultúr ;

• 	 p o d p o r o v a ť  s p o l u p r á c u  p r i  z a b e z p e č o v a n í  k v a l i t y  v o 
v š e t k ý c h  s e k t o r o c h  v z d e l á v a n i a  a  o d b o r n e j  p r í p r a v y 
v  Európe;

• 	 podnecovať naj lepšie možné využívanie výsledkov,  inovač-
ných v ýstupov a  postupov a  zabezpečiť  v ýmenu osvedče -
ných postupov v  oblast iach,  na ktoré  sa  vzťahuje  program 
celož ivotného vzdelávania ,  s  c ie ľom z lepš i ť  k va l i tu  vzde -
lávania  a  odbornej  pr íprav y.

O s o bi  t n é  c i e l e  p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i 

• 	 podporovať  účastníkov odbornej  pr íprav y a  ďalšej  odbor-
nej  pr ípravy pr i  z ísk avaní  a  využívaní  vedomostí ,  zručností 
a  k val i f ik áci í  s  c ie ľom podporiť  ich osobný roz voj,  zamest -
nateľnosť  a  účasť  na  európskom trhu práce;

• 	 podporovať z výšenie kval ity a inováciu systémov,  inštitúci í 
a  praxe odborného vzdelávania  a  pr íprav y ;

• 	 z výšiť  pr íťažl ivosť  odborného vzdelávania a pr ípravy a mo -
bi l i ty  pre zamestnávateľov a  jednotl ivcov a  uľahčiť  mobil i -
tu  pracujúcich účastníkov odbornej  pr íprav y.

PRÍLOHA     
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O p e r ač n é  c i e l e  p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i

• 	 z lepš i ť  k val i tu  a  z v ýš i ť  objem mobi l i t y  v  ce le j  Európe pre 
osoby zapojené do počiatočného odborného vzdelávania 
a  p r í p r av y  a  d o  ď a l š e j  p r í p r av y  t a k ,  a by  s a  d o  s k o n č e n i a 
p r o g r a m u  c e l o ž i v o t n é h o  v z d e l á v a n i a  z v ý š i l  p o č e t  s t á ž í 
v  podnikoch najmenej  na  80 000 ročne;

• 	 z lepšiť  k val i tu a  z v ýšiť  objem spolupráce medzi  inšt i túcia-
mi  a lebo organizáciami ,  ktoré  posk ytujú možnost i  vzdelá-
vania ,  podnik mi,  sociálnymi par tnermi a  inými relevantný-
mi  subjektmi  v  cele j  Európe;

• 	 u ľ a h č i ť  v ý vo j  i n o v a č nýc h  p o s t u p o v  v  o b l a s t i  o d b o r n é h o 
v zd e l áva n i a  a  p r í p rav y  o k re m  te rc i á r n e h o  s t u p ň a ,  a k o  a j 
i c h  p re n o s  v r á t a n e  p re n o s u  z  j e d n e j  z ú č a s t n e n e j  k r a j i ny 
do iných;

• 	 z l e p š i ť  t ra n s p a re nt n o s ť  a  u z n áva n i e  k va l i f i k á c i í  a  s p ô s o-
b i l o s t í  v r á t a n e  t ýc h ,  k t o ré  b o l i  z í s k a n é  p ro s t re d n í c t vo m 
neformálneho a  informálneho vzdelávania ;

• 	 podporovať  učenie  sa  moderných cudzích jaz ykov ;

• 	 p o d p o r o v a ť  r o z v o j  i n o v á c i í  s  p o d p o r o u  I K T  v  o b s a h u , 
s lužbách,  pedagogick ých teór iách a  praxi  pre  celoživotné 
vzdelávanie.

PRÍLOHA     
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ZHRNUTIE

I  –  I I I .
K o m i s i a  u v í t a l a  c e l k o v ý  z á v e r  s p r á v y 
D vora  audítorov,  že  koncepcia  a  r iadenie 
projektov mobi l i ty  v  rámci  programu Leo -
nardo da Vinci  by  mohl i  v iesť  k  dosiahnu-
t iu  účinných v ýs ledkov. 

Z á u j e m  o  p r o g r a m  n a o z a j  r a s t i e 
a   v   s ú č a s n o s t i  h o  m o ž n o  p o k r y ť  l e n 
č i a s t o č n e  ( v  r á m c i  s ú č a s n é h o  r o z p o č t u 
m o ž n o  v y h o v i e ť  l e n  m e n e j  a k o  p o l o v i c i 
ž i a d o s t í ) .  V  r o k u  2 0 0 9  z í s k a l o  f i n a n c o -
v a n i e  v i a c  a k o  8 0  0 0 0  ľ u d í  ( 6 7   %  o s ô b 
v   rámci  zák ladného odborného vzdeláva -
n i a ,  2 0   %  ľ u d í  n a  t r h u  p r á c e ,  1 3   %  u č i -
te ľov  a lebo škol i te ľov) .  Prevažná väčš ina 
ú č a s t n í k o v  ( t a k m e r  9 0   % )  v y j a d r i l a  v o 
svoj ich  záverečných správach veľk ú  spo -
kojnosť  s  pobytom v zahranič í . 

Š t ú d i a  o  v p l y ve  u ve re j n e n á  v  ro k u  2 0 0 7 
p o t v r d i l a  p o z i t í v n y  v p l y v  n a  ú č a s t n í -
k ov  p re d c h á d z a j ú ce h o  p ro gra m u.  Vď a k a 
s k ú s e n o s t i a m  s  m o b i l i to u  s i  m l a d í  ľ u d i a 
z lepši l i  schopnost i  a  spôsobi lost i  a  z ísk al i 
l e p š i e  v ýc h o d i s k á  p r i  h ľ a d a n í  z a m e s t n a-
n i a ,  a k o  a j  v  o s o b n o m  r o z v o j i .  V  s ú č a s -
nost i  sa  dokončuje  štúdia  o  vply ve mobi-
l i t y  u č i t e ľ o v  a  š k o l i t e ľ o v  v  o d b o r n o m 
v z d e l á v a n í  v  r á m c i  p r o g r a m u  L e o n a r d o 
( V E T P R O )  a  p r v é  v ý s l e d k y  p o t v r d z u j ú , 
že  m á  p oz i t í v ny  d o s a h  n i e l e n  n a  o s o b ný 
roz vo j  ú č a s t n í k ov,  a l e  a j  n a  š k o l y  z a b e z-
p e č u j ú c e  o d b o r n é  v z d e l á v a n i e  a  p r í -
pravu,  posk ytovateľov odbornej  pr íprav y 
a  systémy. 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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Komis ia  uv í ta la  uznanie  D vora ,  že  zav ie -
d l a  p r i m e r a n ý  s y s t é m  r i a d e n i a  p r o j e k -
t o v é h o  c y k l u  a  ž e  o p e r a č n é  s t r á n k y 
p r o g r a m u  b o l i  v o  v š e o b e c n o s t i  d o b r e 
r iadené.  Komis ia  zdôrazňuje  sk utočnosť , 
že  v iaceré  odporúčania  t ýk ajúce sa  r iade -
nia  plat ia  pre  celý  program celoživotného 
vzdelávania  (LLP) ,  keďže formy programu 
L e o n a r d o  t v o r i a  j e h o  n e o d d e l i t e ľ n ú 
súčasť .

IV.
Komis ia  v yzdvihuje  fakt ,  že  audit  sa  t ýk al 
na jmä rokov 2007 –  2008,  ktoré  predsta -
v o v a l i  p r v é  d v a  r o k y  n o v é h o  i n t e g r o v a-
n é h o  p ro gra m u.  O k re m  to h o  c y k l u s  p l á -
n o v a n i a  a  p o d á v a n i a  s p r á v  n á r o d n ý c h 
agentúr  t r vá  dva rok y od pr íprav y národ -
nej  agentúr y  návrhu pracovného plánu až 
po dokončenie  hodnotenia  ročnej  správ y 
zo strany Komis ie.  Preto neskorš ie  v ylep -
šenia ,  najmä t ie  dos iahnuté  v  rok u 2010, 
nebol i  D vorom zohľadnené.

N a v y š e  j e  p o t r e b n é  p o z n a m e n a ť ,  ž e 
v ý s l e d k y  o p a t r e n í  s p o l u f i n a n c o v a n ý c h 
v   r o k o c h  2 0 0 7  –  2 0 0 8  č a s t o  n i e  s ú  z r e -
t e ľ n é  h n e ď  p o  p r i j a t í  d a n ý c h  o p a t r e n í , 
p r e t o ž e  m o b i l i t a  a  o d b o r n á  p r í p r a v a  s i 
spravidla  v yžadujú niekoľko rokov,  aby sa 
prejavi l i  ich  účink y. 

IV.  pr vá zarážk a
P o k i a ľ  i d e  o  k o n c e p c i u  s ú č a s n é h o 
p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i ,  K o m i s i a 
ot vor i la  konzultačný proces  s  národnými 
a g e n t ú r a m i ,  v n ú t r o š t á t n y m i  o r g á n m i 
a   z a i n t e r e s o v a n ý m i  s u b j e k t m i  s   c i e -
ľ o m  z o h ľ a d n i ť  p r e d c h á d z a j ú c e  s k ú s e -
nost i .  Komis ia  zohľadni la  n ie len  z is tenia 
a   n áv r hy  p ov i n nýc h  h o d n o te n í ,  a l e  v y u -
ž i la  a j  iné ex terné štúdie  ako myšl ienkové 
zdroje  a  obohatenie. 

IV.  š iesta  zarážk a
K o m i s i a  s i  j e  v e d o m á ,  ž e  k v a l i t a  s e k u n -
d á r n y c h  k o n t r o l  v y k o n á v a n ý c h  v n ú t r o -
š t á t n y m i  o r g á n m i  v  n á r o d n ý c h  a g e n -
t ú r a c h  s a  r ô z n i ,  n a  č o  p o u k á z a l  D v o r 
v o  s v o j o m  v y h l á s e n í  o  v i e r o h o d n o s t i 
z a  f i n a n č n ý  r o k  2 0 0 8 .  N a  z á k l a d e  t e j t o 
p r i p o m i e n k y  D v o r a  K o m i s i a  p r i s t ú p i l a 
k   č i n u  a  v y p r a c o v a l a  p o d r o b n é  u s m e r -
n e n i a  p re  v n ú t ro š t á t n e  o r g á ny,  a b y  z í s -
k al i  metodickú podporu,  ako a j  prakt ické 
n á s t r o j e  n a  s e k u n d á r n e  k o n t r o l y  v y k o -
n á v a n é  v n ú t r o š t á t n y m i  o r g á n m i .  T i e t o 
usmernenia  bol i  v ydané č lensk ým štátom 
v   d e ce m b r i   2 0 0 9  a  p re d s t avova l i  h l av n ú 
tému seminára  pre  vnútroštátne  orgány, 
ktor ý  sa  uskutočni l  v  marci  2010 s  c ie ľom 
napraviť  z istené nedostatk y.

IV.  s iedma zarážk a
K o m i s i a  a k c e p t u j e  p o ž i a d a v k u ,  a b y 
s a  d o k o n č i l i  p r á c e  n a  u k a z o v a t e ľ o c h 
v ýkonnost i . 

Z á rove ň  vš a k  p o u k a z u j e  n a  to,  že  s p o l u-
práca s  programov ým v ýborom na v yt vo -
rení  uk azovateľov  začala  už  v   rok u  2007. 
O k r e m  t o h o  n a  z á k l a d e  š t ú d i í  o  v p l y v e 
a  hodnotení  predchádzajúceho programu 
L e o n a r d o  p o  z o h ľ a d n e n í  d o s t u p n ý c h 
k v a n t i t a t í v n y c h  ú d a j o v  a  k v a l i t a t í v n e j 
s p ä t n e j  v ä z b y  ú č a s t n í k o v  a k t u á l n e h o 
p r o g r a m u  j e  K o m i s i a  p r e s v e d č e n á ,  ž e 
program mobi l i t y  Leonardo da  Vinc i  pr i -
náša  efekt ívne v ýs ledk y. 

ODPOVEDE 
KOMISIE



Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky? Osobitná správa č. 4/2010 – Možno predpokladať, že koncepcia a riadenie projektov mobility v rámci programu Leonardo da Vinci prinesú účinné výsledky?

35

V.
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i a  D v o r a 
a   už  ich  a j  v  p lnej  miere  a lebo č iastočne 
u s k u to č n i l a  v  t ýc hto  o b l a s t i a c h :  k va l i t a -
t í v n a  s p ä t n á  v ä z b a  u r č e n á  v n ú t r o š t á t -
nym orgánom na ročné správ y národných 
agentúr,  zač lenenie  ročných správ  o  č in -
nost i  do monitorovacích návštev,  zosúla-
denie  š t ruktúr y  ročných správ  o  č innost i 
s  pracovnými  plánmi ,  zahrnut ie  uk azova -
teľov zameraných na v ýs ledk y do pracov-
ných plánov národných agentúr  a  dokon-
čenie  systému LLPLink .

Komis ia  by rada zdôrazni la ,  že :

– 	 v ý r a z n e  z l e p š i l a  p o d p o r ný  s y s t é m  I T 
n a  r i a d e n i e  p r o g r a m u  v  r o k u  2 0 0 9 
a   ďalej  v y lepšuje  nástroje  na  podáva -
nie  správ v   roku 2010,

– 	 p o s k y t u j e  k v a l i t a t í v n u  s p ä t n ú  v ä z b u 
o ročných pracovných plánoch národ-
nýc h  a g e n t ú r,  a l e  z  d ô vo d o v  e fe k t í v-
nost i  obmedzi la  posk ytovanie spätnej 
v ä z b y  n a  p r í p a d y,  k t o r é  s i  v y ž a d u j ú 
úpravu,  pretože nie  sú  v  súlade s  oča-
k ávanými  normami k val i t y,

– 	 s ú h l a s í  s  n á z o r o m  D v o r a ,  ž e  p o d p o -
r a  p r i  h ľ a d a n í  p a r t n e r o v  j e  d ô l e ž i t á , 
a   s k ú m a  ď a l š i e  m o ž n o s t i ,  k e ď ž e  t r a -
dičná databáza na hľadanie  par tnerov 
neposk yt la  očak ávanú úroveň s lužieb,

– 	 v ypracovala  podrobné usmernenia  na 
p o s u d z o v a n i e  p ro j e k t o v ýc h  ž i a d o s t í . 
K o m i s i a  p o v a ž u j e  d o h ľ a d  n a d  p o s u -
dzovaním kvality žiadostí  za súčasť se -
k u n d á r nyc h  k o nt ro l  n á ro d nýc h  a g e n-
t ú r,  k t o r é  v y k o n á v a j ú  v n ú t r o š t á t n e 
o rg á ny.  S ú č a s n e  v š a k  s k ú m a ,  č i  t i e t o 
postupy možno bližšie monitorovať pri 
r iadnom zohľadnení efektívnosti  vyna-
ložených nák ladov,

– 	 uk azovatele  v ýkonnost i  bol i  zahrnuté 
do modelu pracovných plánov národ-
n ý c h  a g e n t ú r  n a  r o k  2 0 1 1  a   r i a d i t e -
l i a  n á ro d nýc h  a g e n t ú r  i c h  n a  s vo j o m 
stretnutí  20.  mája 2010 pr iv ítal i ,  takže 
sa začnú uplatňovať v období plánova-
nia  a  podávania  správ od roku 2011,

– 	 K o m i s i a  s ú h l a s í  s  t ý m ,  ž e  p r á c e  n a 
u k a zov a te ľ o c h  v ý k o n n o s t i  j e  p o t re b -
né  dokonči ť .  Zároveň však  pouk azuje 
n a  t o,  ž e  s p o l u p r á c a  s  p r o g r a m o v ý m 
v ý b o r o m  n a  v y t v o r e n í  u k a z o v a t e ľ o v 
z a č a l a  u ž  v  ro k u  2 0 0 7 .  N áv r h  K o m i s i e 
b o l  p r i j a t ý  v ý b o r o m  n a  j e h o  z a s a d -
n u t í  1 7 .   j ú n a   2 0 1 0 .  N a  t o m t o  z á k l a -
d e  s a  re l e v a n t n é  ú d a j e  p o ro v n a j ú  s o 
s t a n o v e n ý m i  u k a z o v a t e ľ m i .  P r v é  v ý -
s l e d k y  t o h t o  p o rov n a n i a  s a  o č a k áv a -
j ú  v  p o l o v i c i  r o k a  2 0 1 1 .  O k r e m  t o h o 
n a  z á k l a d e  š t ú d i í  o  v p l y v e  a  h o d n o -
te n í  p re d c h á d z a j ú ce h o  p ro gra m u  Le -
o n a r d o  p o  z o h ľ a d n e n í  d o s t u p n ý c h 
k vant i tat ívnych údajov a  k val i tat ívnej 
s p ät n e j  vä z by  ú č a s t n í k ov  a k t u á l n e h o 
programu je  Komis ia  presvedčená,  že 
p r o g r a m  m o b i l i t y  L e o n a r d o  d a  V i n c i 
pr ináša  efekt ívne v ýs ledk y. 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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ROZSAH AUDITU A AUDÍTORSKÝ 
PRÍSTUP

13.
K o m i s i a  v y z d v i h u j e  s k u t o č n o s ť ,  ž e  r o k y 
2 0 0 7  a  2 0 0 8  b o l i  z a č i a t o č n ý m i  r o k m i 
programu celoživotného vzdelávania ,  kde 
bol i  program Leonardo da  Vinc i  a  bý valý 
program S ok rates  po pr v ýk rát  zač lenené 
d o  j e d n é h o  p r o g r a m u .  P r e t o  s a  m u s e l i 
z a v i e s ť  n o v é  s p o l o č n é  p o s t u p y.  O k r e m 
toho c yk lus  plánovania a  podávania  správ 
národných agentúr  t r vá  od pr íprav y  pra -
covných plánov národnými agentúrami  až 
po dokončenie  hodnotenia  ročných správ 
d v a  r o k y .  P r e t o  n e s k o r š i e  v y l e p š e n i a , 
najmä t ie  dosiahnuté v  roku 2010,  nebol i 
D vorom zohľadnené. 

PRIPOMIENKY

16.
K o m i s i a  p o v a ž u j e  z a  p o t r e b n é  z d ô r a z -
n i ť ,  ž e  v ý s l e d k y  o p a t r e n í  p o d p o r e n ý c h 
v   r o k o c h  2 0 0 7  –  2 0 0 8  č a s t o  n i e  s ú  v i d i -
te ľ n é  h n e ď  p o  i c h  p r i j a t í ,  p re tože  m o b i-
l i ta  a  odborná pr íprava s i  spravidla  v yža-
d u j ú  n i e k o ľ k o  ro k ov,  a by  s a  p re j av i l i  i c h 
účink y. 

18.
K o m i s i a  u v í t a l a  z i s t e n i e  D v o r a ,  ž e  p r i 
koncipovaní  nového programu Leonardo 
b o l i  v  š t r u k t ú rov a nýc h  a k č nýc h  p l á n o c h 
z o h ľ a d n e n é  v ý s l e d k y  h o d n o t e n i a  p r e d -
c h á d z a j ú ce h o  p ro gra m u  u s k u to č n e n é h o 
v   p o l ov i c i  o b d o b i a ,  a k o  a j  j e h o  z áve re č -
ného hodnotenia . 

O d  r o k u  2 0 0 7  K o m i s i a  v e d i e  r o z s i a h l u 
d i s k u s i u  s  r i a d i a c i m  v ý b o ro m  p ro g r a m u 
o súbore uk azovateľov vply vu programu, 
k t o r é  s a  v z ť a h u j ú  n a  c e l o ž i v o t n é  v z d e -
l áva n i e  a k o  ce l o k .  Vý b o r  s a  v y j a d r i l  „ b e z 
s t a n o v i s k a “  k  d v o m  n á v r h o m  p r e d l o ž e -
ný m  K o m i s i o u  a  p o ž i a d a l  o  ď a l š í  ro z b o r 
e f e k t í v n o s t i  v y n a l o ž e n ý c h  n á k l a d o v . 
N o v ý  n á v r h  K o m i s i e  b o l  p r i j a t ý  v ý b o -
rom na  jeho zasadnut í  17 .   júna   2010.  Na 
tomto zák lade sa  re levantné údaje  porov-
n a j ú  s o  s t a n ove ný m i  u k a zovate ľ m i .  Pr vé 
v ýs l e d k y  to hto  p o rov n a n i a  s a  o č a k áva j ú 
v  polovic i  rok a 2011. 

19.  –  20.
Komis ia  sa  domnieva,  že  nie  je  je j  ú lohou 
s l e d o v a ť ,  č i  v n ú t r o š t á t n e  o r g á n y  d o d r -
ž iavajú  odporúčania  stanovené na úrovni 
j e d n o t l i v ý c h  š t á t o v .  K o m i s i a  b y  v š a k 
m o h l a  v n ú t r o š t á t n e  o r g á ny  v y z v a ť ,  a b y 
k  takému s ledovaniu pr istúpi l i  na  vnútro -
štátnej  úrovni . 

K o m i s i a  p o u k a z u j e  n a  s k u t o č n o s ť ,  ž e 
konečné správ y jednotl iv ých štátov,  ktoré 
vnútroštátne orgány predlož i l i  včas,  bol i 
postúpené ex ternému par tnerovi  na  roz-
bor  a  v ýs ledk y pot vrdi la  Komis ia .  Pr iere -
zové otázk y  bol i  zahr nuté  do konečného 
akčného plánu v ypracovaného Komis iou. 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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22.
K o m i s i a  s a  d o m n i e v a ,  ž e  p r i  e x t e r n ý c h 
štúdiách,  ktoré  nie  sú formálnymi  hodno -
teniami  programu,  nie  je  potrebné v ypra-
covať  akčné plány. 

O b s a h  e x t e r n ý c h  š t ú d i í ,  a k o u  j e  n a p r í -
k lad  štúdia  o  prek ážk ach medzinárodnej 
mobi l i t y  „M oVE- iT“  a  analýza  vply vu pro -
j e k t o v  m o b i l i t y  v  r á m c i  p r o g r a m u  L e o -
n a r d o  d a  V i n c i  n a  m l a d ý c h  ú č a s t n í k o v 
odbor ného vzdelávania  a  zamestnancov, 
z   k t o r ý c h  D v o r  c i t u j e ,  b o l  v y u ž i t ý  a k o 
p o d k l a d o v á  i n f o r m á c i a  a  m y š l i e n k o v ý 
z d r o j  p r e  ď a l š í  r o z v o j  a  p r i s p ô s o b o v a -
n i e  p r o g r a m u  a  j e h o  p r a v i d i e l .  O k r e m 
to h o  t i e to  š t ú d i e  p o s k y t u j ú  p o d ro b n e j š í 
p o h ľ a d  n a  n i e k t o r é  s t r á n k y  o p a t r e n í 
programu.

R ámček 1.  Pr vá zarážk a
K o m i s i a  s ú h l a s í  s  t ý m ,  ž e  s t á l e  e x i s t u j e 
p r i e s t o r,  a k o  z l e p š i ť  p l n e n i e  p r o g r a m u 
v   h o s t i t e ľ s k ý c h  k r a j i n á c h  a  p r í p r a v u 
ú č a s t n í k o v,  v  z m y s l e  o d p o r ú č a n í  s p o -
m í n a n e j  š t ú d i e  o  v p l y v e .  A u t o r i  š t ú -
d i e  v š a k  z á r o v e ň  p r i c h á d z a j ú  k  z á v e r u , 
ž e  z á k l a d n é  p r i n c í p y  a  m e c h a n i z m y 
p r o g r a m u  s a  n e m u s i a  a n i  b y  s a  n e m a l i 
m e n i ť .  V  s p r á v e  s a  d o s p e l o  k  z á v e r u , 
ž e :  p ro g r a m  m o b i l i t y  Le o n a rd o  d a  Vi n c i 
m o ž n o  o p í s a ť  a k o  m i m o r i a d n e  ú č i n n ý 
p r o g r a m  v y z n a č u j ú c i  s a  e f e k t í v n o s ť o u 
v ynaložených nák ladov. 

27.
Komis ia  v í ta  ce lkové  poz i t ívne  hodnote -
nie  D vora ,  pok iaľ  ide o  r iadenie  projekto -
vého c yk lu  programu.

A k o  p o u k á z a l  D vo r,  m o h o l  b y  s a  z l e p š i ť 
p o d p o r n ý  s y s t é m  I T.  K o m i s i a  p o z n a m e -
n á v a ,  ž e  p r e  n o v ý  p r o g r a m  c e l o ž i v o t -
ného vzdelávania  sa  musel  zaviesť  úplne 
n o v ý  s y s t é m  I T,  k t o r ý  p o k r ý v a  v i a c e r o 
vedľa jš ích  programov a  opatrení  vrátane 
p r o g r a m u  L e o n a r d o  d a  V i n c i .  M e d z i č a -
s o m  s a  z v ý š i l a  k v a l i t a  p o d á v a n i a  s p r á v 
o   p lnení  programu,  ktoré  je  v  súčasnost i 
n a  s o l í d n e j  ú r o v n i .  O k r e m  t o h o  s a  p r e 
v ýz vu v  roku 2010 posk yt lo  8  formulárov 
e l e k t r o n i c k e j  p r i h l á š k y,  2  f o r m u l á r e  n a 
p o d á v a n i e  s p r á v  s a  d o k o n č u j ú  a   v   r o k u 
2 0 1 0  s a  m a j ú  d o k o n č i ť  ď a l š i e  t r i .  P r e -
v a ž n á  v ä č š i n a  p r i h l á š o k  d o  p r o g r a m u 
Le o n a rd o  d a  Vi n c i  s a  vď a k a  to m u  v  ro k u 
2 0 1 0  s p r a c ú v a  e l e k t ro n i c k y,  č í m  s a  z v y-
š u j e  e f e k t í v n o s ť  a  z n i ž u j e  r o z s a h  c h ý b 
spôsobených manuálnym zadávaním.

28.
K o m i s i a  p o d č i a r k u j e ,  ž e  v  o b l a s t i  s y s -
t é m o v  I T  b o l i  v  r o k u  2 0 0 9  p o d n i k n u t é 
v ý z n a m n é  k r o k y ,  k t o r é  p o k r a č o v a l i 
v   r o k u  2 0 1 0 .  P o  a u d i t e  D v o r a ,  n a j m ä 
v   r o k u   2 0 1 0 ,  d o š l o  k  u r č i t ý m  v y l e p š e -
n i a m ,  k t o r é  D v o r  n e z o h ľ a d n i l  v   p l n e j 
miere.

29.
O d  z a č i a t k u  p r o g r a m u  c e l o ž i v o t n é h o 
vzdelávania  Komis ia  pok račovala  v  zhro -
m a ž ď o v a n í  k v a l i t a t í v n e j  s p ä t n e j  v ä z b y 
o d  ú č a s t n í k o v  p r o g r a m u  m o b i l i t y  L e o -
nardo da  Vinc i  prostredníc t vom nástroja 
R a p 4 L e o 1,  č í m  z í s k a l a  n e p r e r u š e n ý  r a d 
spoľahl iv ých údajov o  programe. 

O k re m  to h o  K o m i s i a  zd ô ra z ň u j e  f a k t ,  že 
o d  k o n c a  ro k u  2 0 0 8  s a  n a  v y p r a c ú v a n i e 
j e d n o t n ý c h  n o r m o v a n ý c h  f i n a n č n ý c h 
správ a  štat ist ík  r iadenia  používal  systém 
LLPLink .  Kombinácia  štat ist ick ých údajov 
z  n á s t ro j ov  R a p 4 Le o  a  LL  P L i n k  z a b e z p e -
č u j e  k v a l i t u  a  s ú l a d  ú d a j o v  o  p r o g r a m e 
mobi l i t y  Leonardo da Vinci . 

 

1	 Rap4Leo je nástroj IT, ktorý okrem iného umožňuje 

zhromažďovať kvantitatívne údaje a názory účastníkov akcií 

v rámci programu mobility Leonardo da Vinci. 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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O d  r o k u  2 0 0 7  K o m i s i a  v e d i e  r o z s i a h l u 
d i s k u s i u  s  r i a d i a c i m  v ý b o ro m  p ro g r a m u 
o súbore uk azovateľov vply vu programu, 
k t o r é  s a  v z ť a h u j ú  n a  c e l o ž i v o t n é  v z d e -
l áva n i e  a k o  ce l o k .  Vý b o r  s a  v y j a d r i l  „ b e z 
s t a n o v i s k a “  k  d v o m  n á v r h o m  p r e d l o ž e -
ný m  K o m i s i o u  a  p o ž i a d a l  o  ď a l š í  ro z b o r 
e f e k t í v n o s t i  v y n a l o ž e n ý c h  n á k l a d o v . 
N o v ý  n á v r h  K o m i s i e  b o l  p r i j a t ý  v ý b o -
rom na  jeho zasadnut í  17 .   júna  2010.  Na 
tomto zák lade sa  re levantné údaje  porov-
n a j ú  s o  s t a n ove ný m i  u k a zovate ľ m i .  Pr vé 
v ýs l e d k y  to hto  p o rov n a n i a  s a  o č a k áva j ú 
v  polovic i  rok a 2011.

31.
Komisia  uvíta la  z istenie  D vora ,  že  mecha-
n i z my  s c hva ľ ova n i a  ro č nýc h  p ra cov nýc h 
plánov národných agentúr  sú  pr imerané. 

N a  ú č e l y  e f e k t í v n o s t i  v y n a l o ž e n ý c h 
nák ladov Komisia  obmedzi la  svoju spätnú 
väzbu určenú národným agentúram k   ich 
n á v r h o m  r o č n é h o  p r a c o v n é h o  p l á n u  n a 
t i e  p r í p a d y,  k t o r é  s i  n a  t o,  a b y  d o s i a h l i 
o č a k á v a n é  n o r m y  k v a l i t y ,  v y ž a d u j ú 
úpravu.

Komis ia  však  považuje  za  potrebné pove -
dať ,  že  vo svoj ich  hodnot iac ich záveroch 
o  r o č n ý c h  s p r á v a c h  n á r o d n ý c h  a g e n -
t ú r  p o s k y t u j e  v n ú t r o š t á t n y m  o r g á n o m 
a  n á ro d ný m  a g e n t ú ra m  p o d ro b n ú  k v a l i -
t a t í v n u  s p ä t n ú  v ä z b u  o  r i a d e n í  a  p l n e n í 
programu,  a  zároveň podľa  potreby  uvá -
dza očak ávané nápravné opatrenia .  Komi-
s ia  ok rem toho kontroluje,  č i  sa  nápravné 
o patren i a  za h r n ú d o na s le du jú ceh o pra-
covného plánu te j -ktorej  národnej  agen-
t ú r y,  a b y  s a  p l n e n i e  p ro g r a m u  n e u s t á l e 
z lepšovalo.

32.
K o m i s i a  v í t a  n á zo r  D vo r a ,  že  ú č a s t n í c k e 
k r a j i n y  a  K o m i s i a  v  u s p o k o j i v e j  m i e r e 
uverejňujú a  propagujú program.

33.  –  35.
K o m i s i a  s i  j e  ve d o m á  ť a ž k o s t í ,  s  k to r ý m i 
s a  s t re t áva j ú  n i e k to r í  u c h á d z a č i  p r i  h ľ a -
d a n í  h o s t i t e ľ s k ý c h  p a r t n e r o v  v  i n ý c h 
k r a j i n á c h ,  a  n av r h u j e  s p ô s o b,  a k o  t e n t o 
p ro c e s  z j e d n o d u š i ť .  D a t a b á z a  n a  h ľ a d a -
n i e  p a r t n e r o v,  k t o r á  e x i s t o v a l a  v  r á m c i 
programu Leonardo da  Vinc i  I I ,  bola  zru-
šená,  pretože nebola  schopná zabezpečiť 
dostatočnú k val i tu  údajov vk ladaných do 
systému.  Je  potrebné skúmať iné a l terna-
t ívne r iešenia .  S ľubným pr ík ladom je  s ieť 
a  p l a t f o r m a  E u r o A p p r e n t i c e s h i p ,  k t o r ú 
z r i a d i l i  p r í s l u š n é  o r g á n y  v r á t a n e  r e m e -
s e l n ý c h  č i  o b c h o d n ý c h  k o m ô r  a  p o s k y -
t o v a t e ľ o v  o d b o r n é h o  v z d e l á v a n i a  a  p r í -
prav y a  ktorej  prevádzk a sa  začala  v  roku 
2010 v  nás lednost i  na  v ýz vu na prek lada-
nie  návr hov.  S ieť  EuroApprent iceship  by 
m o h l a  by ť  n a  h ľ a d a n i e  k v a l i t nýc h  h o s t i -
te ľsk ých podnikov vhodnejš ia .  Komis ia  sa 
domnieva,  že  takéto a l ternat ívne r iešenia 
b y  s a  d a l i  p r e s k ú m a ť  v  p r o s p e c h  ď a l š e j 
generácie  programov.

36.
K o m i s i a  s  p o t e š e n í m  k o n š t a t u j e ,  ž e 
p o s t u p y  p o s u d z o v a n i a  ž i a d o s t í  a  v ý b e r 
p r o j e k t o v  v  ú č a s t n í c k y c h  k r a j i n á c h  s a 
považujú  za  t ransparentné,  dobre  zorga-
nizované a  v  súlade s  pok ynmi  Komis ie.

K l a d i e  d ô r a z  n a  s k u t o č n o s ť ,  ž e  v n ú -
tor ný  por iadok s tanovený v  pr í ručke  pre 
n á ro d n é  a g e nt ú r y  m á  z a i s t i ť  d o s t ato č n ú 
k val i tu  v ybrat ých grantov.

ODPOVEDE 
KOMISIE
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37.
Ak o  s a  u vá d z a  v  a k t u a l i zova nýc h  u s m e r-
n e n i a c h  K o m i s i e  z  r o k u  2 0 0 9 ,  k o n t r o l a 
k v a l i t y  v  r á m c i  p o s u d z o v a n i a  ž i a d o s t í 
o   g r a n t  by  m a l a  by ť  s ú č a s ť o u  s e k u n d á r-
n y c h  k o n t r o l  n á r o d n ý c h  a g e n t ú r,  k t o r é 
v y k o n á v a j ú  v n ú t r o š t á t n e  o r g á n y.  P r o -
ce s  u d e ľ ov a n i a  gr a n tov,  k to ré h o  d ô l e ž i -
t o u  s ú č a s ť o u  j e  p o s u d z o v a n i e  ž i a d o s t í 
o   grant ,  t vor í  z ložk u tz v.  k ľúčov ých kon-
t ro l ,  k u  k to r ý m  m u s i a  n á ro d n é  a g e nt ú r y 
v yjadr iť  svoje  stanovisko v  ročných v yhlá-
seniach o  v ierohodnost i . 

41.
Pre rok 2011 bol  upravený model  pracov-
ných plánov národných agentúr  s  uvede -
ním c ie ľov ých a  v ýkonnostných uk azova -
teľov,  ktoré ďalej  z jednodušia  zmysluplné 
p o r o v n á v a n i e  v ý s l e d k o v  s  p l á n o v a n ý m 
v ý k o n o m .  R i a d i t e l i a  n á r o d ný c h  a g e n t ú r 
n a  s vo j o m  z a s a d n u t í  2 0 .   m á j a  2 0 1 0  o ce -
n i l i  t e n t o  n o v ý  p r í s t u p ,  k t o r ý  s a  b u d e 
u p l a t ň o v a ť  p r i  p l á n o v a n í  a  p o d á v a n í 
správ od roku 2011.

43.
N a  r i e š e n i e  n e d o s t a t o č n e j  k o n z i s t e n t -
n o s t i  v  p r í s t u p e  n á r o d n ý c h  a g e n t ú r 
k   p o d á v a n i u  r o č n ý c h  s p r á v  o  č i n n o s t i 
K o m i s i a  p o s k y t l a  n á r o d n ý m  a g e n t ú r a m 
jednotný formulár  správ y on- l ine.  Ok rem 
toho,  v ychádzajúc  zo skúsenost í  z  predo -
š lých rokov,  Komisia  v  roku 2009 v ypraco -
vala  podrobné pok yny,  ako v ypĺňať  ročné 
správ y.

R ámček 2
K o m i s i a  p o u k a z u j e  n a  t o,  že  n e d o s t a t k y 
z istené D vorom v spôsobe,  ak ým národné 
a g e n t ú r y  p r e z e n t u j ú  v ý s l e d k y  p l n e n i a 
pracovných plánov v  roku 2007,  sa  t ýk ajú 
t r o c h  z o  š i e s t i c h  s k ú m a ný c h  n á r o d ný c h 
a g e n t ú r  a  n e v y s k y t u j ú  s a  s y s t e m a t i c k y 
v  k aždej  z  t ýchto t roch agentúr. 

44.
K  r o č n ý m  s p r á v a m  o  č i n n o s t i  o d  r o k u 
2 0 0 8  u ž  K o m i s i a  p o s l a l a  v n ú t r o š t á t ny m 
o r g á n o m  a  n á r o d n ý m  a g e n t ú r a m  r o z -
s i a h l e  h o d n o t i a c e  z á v e r y.  T i e t o  h o d n o -
t i a ce  z áve r y  o b s a h u j ú  p o d ro b n ú  s p ä t n ú 
v ä z b u  n a  k v a l i t u  p l n e n i a  a  r i a d e n i a 
p l á n u  v  d a n e j  k r a j i n e  a  z a m e r i a v a j ú  s a 
na usmerňovanie  národných agentúr  tak , 
aby z lepši l i  svoju  v ýkonnosť .  Preto spolu 
pracovný plán národnej  agentúr y  a  ročná 
správa o  č innost i  pr iamo súvis ia .

46.
O d  n á r o d ný c h  a g e n t ú r  s a  v  s k u t o č n o s t i 
podľa  D vora  v yžaduje,  aby ok rem kontrol 
pr í jemcov,  ktoré  sa  sústreďujú  na  zabez -
pečenie  korektného v yužívania  prostr ied -
k o v  E Ú,  v y k o n á v a l i  a j  m o n i t o ro v a n i e  n a 
p o d p o r u  p r í j e m c o v  p r o g r a m u .  V  s ú v i s -
l o s t i  s  o b m e d z e n ý m i  z d r o j m i  v  n á r o d -
n ý c h  a g e n t ú r a c h  a  z n a č n ý m i  p o ž i a d a v -
k a m i  n a  k o n t ro l u  K o m i s i a  n e p ov a žov a l a 
za  vhodné stanoviť  pre  národné agentúr y 
m i n i m á l n e  p ož i a d av k y  o h ľ a d n e  m o n i t o -
rova c í c h  n ávš te v  u  p r í j e m cov  p ro gra m u. 
Tý m  s a  n á r o d ný m  a g e n t ú r a m  u m o ž ň u j e 
organizovať  monitorovanie  pr í jemcov čo 
n a j ú č i n n e j š í m  a  n a j v h o d n e j š í m  s p ô s o -
bom pr i  zohľadnení  vnútroštátnych okol -
nost í  a  obmedzení ,  a  to  napr ík lad t ým,  že 
n a m i e s to  m o n i to rova c í c h  n ávš te v  u  j e d -
not l iv ých pr í jemcov uspor iadajú  monito -
rovacie  stretnut ia  pre  skupiny pr í jemcov.

ODPOVEDE 
KOMISIE
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47.
K o n c e p c i a  t z v.  m o n i t o r o v a c í c h  n á v š t e v 
k va l i t y  a  d o s a h u  s a  o b j av i l a  v  ro k u  2 0 0 8 
a  o d v t e d y  s a  p o s t u p n e  v y l e p š u j e  s  c i e -
ľ o m  d o s i a h n u ť  p e v n ú  i s t o t u  o  ú č i n k o c h 
p r o g r a m u  n a  z á k l a d e  p r í k l a d o v  z  k o n -
k ré t nyc h  p ro j e k tov.  O d  a u g u s t a  2 0 0 8  s a 
n á ro d ný m  a g e nt ú ra m  p rav i d e l n e  z a s i e l a 
spätná väzba.  V  druhom kole  monitorova -
nia  k val i t y  a  dosahu programu Leonardo 
d a  V i n c i  v  r o k u  2 0 1 0  s a  n á v š t e v y  v i a c 
zamerajú  na regióny. 

48.
C i e l e  p r o g r a m u  Le o n a r d o  s ú  s t a n o v e n é 
v  p r áv n o m  z á k l a d e  p ro g r a m u  c e l ož i vo t -
n é h o  v zd e l áva n i a ,  n a  k to ro m  s a  d o h o d l i 
E u r ó p s k y  p a r l a m e n t  a  R a d a .  K o m i s i a 
p r a c u j e  n a  v ý v o j i  v h o d n ý c h  u k a z o v a -
t e ľ o v  t ý c h t o  c i e ľ o v  p r e  LL  P  a k o  c e l o k . 
J e  t o  z v l á š ť  z l ož i t é  z  d ôvo d u,  že  v  p r áv -
nom zák lade bolo stanovených 58 c ie ľov. 
Komis ia  súhlas í ,  že  celkov ý systém nahla -
s o v a n i a  v ý s l e d k o v,  ú č i n k o v  a  v p l y v u  n a 
zák lade uk azovateľov  v ýkonnost i  sa  ešte 
m u s í  d o p r a c o v a ť .  N a  s v o j o m  z a s a d n u t í 
17 .   júna 2010 však v ýbor  LLP schvál i l  pr í -
stup,  ktor ý  navrhla  Komis ia . 

K o m i s i a  z d ô r a z ň u j e ,  ž e  e x t e r n é  š t ú d i e 
o   úč inkoch programu mobi l i t y  Leonardo 
pre mladých účastníkov odborného vzde -
lávania  a  absolventov 2 a  vply vu programu 
m o b i l i t y  V E T P R O  p re  j e d n o t l i vcov  a   s ys -
témy 3 dok azujú,  že  program mobi l i ty  Leo -
nardo do veľkej  mier y  spĺňa svoje  c ie le.

 

2	 http://ec.europa.eu/education/pdf/doc218_en.pdf

3	 Onedlho bude uverejnená záverečná správa. 

T a k i s t o  p o d č i a r k u j e  s k u t o č n o s ť ,  ž e 
v  databázach R ap4Leo a  LLPLink je  k  d is -
p o z í c i i  v e ľ k é  m n o ž s t v o  k v a n t i t a t í v n y c h 
ú d a j o v.  R a p 4 L e o  o k r e m  t o h o  o b s a h u j e 
k v a l i t a t í v n u  s p ä t n ú  v ä z b u  o d  ú č a s t n í -
k o v,  v   k t o r e j  s a  p r e j a v u j e  v y s o k á  ú r o -
ve ň  s p o k o j n o s t i  s  v y u ž í v a n í m  p ro gr a m u 
Leonardo. 

49.
V  ro k u  2 0 0 9  K o m i s i a  p o s k y t l a  n á ro d ný m 
agentúram podrobné usmernenia  k  podá -
vaniu ročných správ,  aby tak  z lepši la  jeho 
k val i tu  a  konzistentnosť .

50.
Na svojom zasadnut í  17 .  júna 2010 pr i ja l 
v ýbor  LLP nov ý pr ístup Komisie  vzhľadom 
n a  v ý vo j  u k a zovate ľ ov  v p l y v u  p ro gra m u 
celoživotného vzdelávania . 

51.  –  52.
O d  z a č i a t k u  p r o g r a m u  c e l o ž i v o t n é h o 
vzdelávania  Komis ia  pok račovala  v   zhro -
m a ž ď o v a n í  k v a l i t a t í v n e j  s p ä t n e j  v ä z b y 
o d  ú č a s t n í k o v  p r o g r a m u  m o b i l i t y  L e o -
nardo da  Vinc i  prostredníc t vom nástroja 
R a p 4 L e o ,  č í m  z í s k a l a  n e p r e r u š e n ý  r a d 
spoľahl iv ých údajov o  programe. 

O k re m  to h o  K o m i s i a  zd ô ra z ň u j e  f a k t ,  že 
o d  k o n c a  ro k u  2 0 0 8  s a  n a  v y p r a c ú v a n i e 
j e d n o t n ý c h  n o r m o v a n ý c h  f i n a n č n ý c h 
správ a  štat ist ík  r iadenia  používal  systém 
LLPLink .  Kombinácia  štat ist ick ých údajov 
z   n á s t ro j ov  R a p 4 Le o  a  LL  P L i n k  z a b e z p e -
č u j e  k v a l i t u  a  s ú l a d  ú d a j o v  o  p r o g r a m e 
mobi l i t y  Leonardo da Vinci . 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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O d  r o k u  2 0 0 7  K o m i s i a  v e d i e  r o z s i a h l u 
d i s k u s i u  s  r i a d i a c i m  v ý b o ro m  p ro g r a m u 
o súbore uk azovateľov vply vu programu, 
k t o r é  s a  v z ť a h u j ú  n a  c e l o ž i v o t n é  v z d e -
l áva n i e  a k o  ce l o k .  Vý b o r  s a  v y j a d r i l  „ b e z 
s t a n o v i s k a “  k  d v o m  n á v r h o m  p r e d l o ž e -
ný m  K o m i s i o u  a  p o ž i a d a l  o  ď a l š í  ro z b o r 
e f e k t í v n o s t i  v y n a l o ž e n ý c h  n á k l a d o v . 
N o v ý  n á v r h  K o m i s i e  b o l  p r i j a t ý  v ý b o -
rom na  jeho zasadnut í  17 .   júna  2010.  Na 
tomto zák lade sa  re levantné údaje  porov-
n a j ú  s o  s t a n ove ný m i  u k a zovate ľ m i .  Pr vé 
v ýs l e d k y  to hto  p o rov n a n i a  s a  o č a k áva j ú 
v  polovic i  rok a 2011.

56.
K o m i s i a  s i  j e  v e d o m á  s k u t o č n o s t i ,  ž e 
m n o h é  n á ro d n é  a g e n t ú r y  n e d o s t a t o č n e 
z v ládajú  pr imár ne kontro ly.  For málne  to 
j e  v y j a d r e n é  v  p r i p o m i e n k a c h  a  o d p o -
r ú č a n i a c h  p r e  v n ú t r o š t á t n e  o r g á n y 
a  národné agentúr y  v ydaných na zák lade 
roz b o r u  ro č nýc h  s p r áv  n á ro d nýc h  a g e n-
túr  a  po v ykonaní  monitorovacích a  audí-
t o r s k ý c h  n á v š t e v  n a  m i e s t e .  K e ď ž e  p r i -
m á r n e  k o n t r o l y  p r e d s t a v u j ú  d ô l e ž i t ý 
p r v o k  p r i  d o s a h o v a n í  p r i m e r a n e j  i s t o t y 
e f e k t í v n e h o  v y u ž i t i a  p r o s t r i e d k o v  E Ú , 
Komisia  podrobne monitoruje  nedostatk y 
v  te j to  oblast i  a  dohl iada na to,  aby sa  na 
vnútroštátnej  úrovni  pr i j ímal i  pr imerané 
nápravné opatrenia .

56.  pr vá zarážk a 
K o m i s i a  s i  j e  v e d o m á  s k u t o č n o s t i ,  ž e 
v   j e d n e j  n á r o d n e j  a g e n t ú r e ,  k t o r ú  D v o r 
n a v š t í v i l  v  s ú v i s l o s t i  s  t ý m t o  a u d i -
t o m ,  n e b o l  d o d r ž a n ý  4 5 - d ň o v ý  t e r m í n 
n a  z h o d n o t e n i e  a  s c h v á l e n i e  z á v e r e č -
n e j  s p r á v y.  K o m i s i a  s a m a  v  t e j t o  o t á z k e 
vznies la  pr ipomienku a  v ydala  odporúča-
nie  na zák lade systémovej  monitorovacej 
návštev y danej  k ra j iny  v  roku 2008.

56.  druhá zarážk a 
Pr ík lad z istený D vorom,  keď bol i  konečné 
p l a t b y  u rč e n é  p r í j e m c o m  v y k o n a n é  b e z 
p ož a d ov a n e j  s p ä t n e j  v ä z by  o d  v š e t k ýc h 
účastníkov projektu mobi l i t y,  sa  t ýk a  len 
jednej  národnej  agentúr y. 

58.
K o m i s i a  o d  ro k u  2 0 0 8  p o s k y t u j e  u s m e r -
n e n i a  v n ú t r o š t á t n y m  o r g á n o m  o   p o ž a -
d o v a ný c h  s e k u n d á r ny c h  k o n t r o l á c h .  N a 
zák lade skúsenost í  z  pr v ých dvoch rokov 
p r o g r a m u  a  v l a s t n ý c h  d o z o r n ý c h  a u d i -
t o v  K o m i s i e ,  a k o  a j  v  n a d v ä z n o s t i  n a 
o d p o r ú č a n i a  D v o r a  v  k o n t e x t e  v y h l á s e -
n i a  o  v i e r o h o d n o s t i  z  r o k u  2 0 0 8 ,  K o m i -
s i a  v   ro k u   2 0 0 9  d o p l n i l a  t i e t o  u s m e r n e -
n i a  o   k o n k r é t n e  p o s t u p y  s e k u n d á r n y c h 
kontrol .

ZÁVER A ODPORÚČANIA

59.
K o m i s i a  u v í t a l a  z á v e r  D v o r a ,  ž e  z a v i e -
d l a  p r i m e ra ný  s ys té m  r i a d e n i a  p ro j e k to -
v é h o  c y k l u  p r e  p r o g r a m  c e l o ž i v o t n é h o 
vzdelávania . 

K o m i s i a  v z a l a  d o  ú v a h y  n i e l e n  z i s t e n i a 
a  n á v r h y  z  p o v i n n ý c h  h o d n o t e n í ,  a l e  a j 
z  e x t e r n ý c h  š t ú d i í .  H l a v n ý m  z m y s l o m 
e x t e r nýc h  š t ú d i í  a  s p r áv  v š a k  j e  p o s k y t -
núť  Komisi i  podk ladové informácie  a  ana -
l ý z u .  I c h  p o s t a v e n i e  j e  v š a k  p o d s t a t n e 
iné ako postavenie  povinných hodnotení , 
k t o r é  s a  v y ž a d u j ú  v  p r á v n o m  z á k l a d e . 
Komis ia  preto  n ie  je  povinná nas ledovať 
i c h  r o v n a k o  f o r m á l n y m  s p ô s o b o m ,  a k o 
nasleduje  povinné hodnotenia .

ODPOVEDE 
KOMISIE
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H o c i  I T  s y s t é m  K o m i s i e  LL  P L i n k  v  č a s e 
a u d i t u  D v o r a  e š t e  n e b o l  d o k o n č e n ý , 
k e ď ž e  b o l  v y t v o r e n ý  l e n  v   r o k u   2 0 0 8 , 
v  s ú č a s n o s t i  j e  t e n t o  s y s t é m  s t a b i l n ý 
a   r i a d n e  f u n g u j ú c i  a  p o  z a v e d e n í  e l e k -
t ro n i c k ýc h  fo r m u l á rov  s a  k v a l i t a  ú d a j ov 
v ý r a z n e  z l e p š i l a .  Z á r o v e ň  p a r a l e l n ý m 
v y u ž í v a n í m  š p e c i á l n e h o  n á s t r o j a  p r e 
p ro gra m  m o b i l i t y  Le o n a rd o  s a  z a b e z p e -
č i lo,  že  nedošlo  k  st rate  ž iadnych údajov 
a  K o m i s i a  p o k ra čov a l a  v  z h ro m a žď ov a n í 
v š e t k ý c h  p o t r e b ný c h  ú d a j o v  o  o p a t r e n í 
bez  akéhokoľvek prerušenia  od minulého 
programu.

60.
K o m i s i a  u v í t a l a  p o z i t í v n e  h o d n o t e -
n i e  D v o r a  o h ľ a d n e  o p e r a č n ý c h  z l o ž i e k 
programu,  ako napr.  ročných pracovných 
plánov národných agentúr,  posk ytovania 
i n f o r m á c i í ,  u v e r e j ň o v a n i a  a  p r o p a g á c i e 
programu.

Komis ia  zruš i la  svoju bý valú  databázu na 
h ľadanie  par tnerov  z  dôvodu problémov 
so  zabezpečením k val i t y.  Zat ia ľ  čo  a l ter -
n a t í v n e  r i e š e n i a  m e c h a n i z m o v  v y h ľ a -
d á v a n i a  p a r t n e r o v  s a  v  s ú č a s n o s t i  a n a -
l y z u j ú ,  K o m i s i a  z d ô r a z n i l a ,  ž e  a b s e n c i a 
d at a b á z y  n a  h ľ a d a n i e  p a r t n e rov  n e b rá n i 
ú s p e š n é m u  p l n e n i u  p r o g r a m u ,  k e ď ž e 
požiadavk a ďaleko prev yšuje  rozpoč tové 
možnost i  na podporu mobi l i tných projek-
tov Leonardo.

Ak o  s a  u vá d z a  v  a k t u a l i zova nýc h  u s m e r-
n e n i a c h  K o m i s i e  z  r o k u  2 0 0 9 ,  k o n t r o l a 
k v a l i t y  v  r á m c i  p o s u d z o v a n i a  ž i a d o s t í 
o   g r a n t  by  m a l a  by ť  s ú č a s ť o u  s e k u n d á r-
n y c h  k o n t r o l  n á r o d n ý c h  a g e n t ú r,  k t o r é 
v ykonávajú vnútroštátne orgány.

Odp orúč anie č.  1  a)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  1  a ) , 
k t o r é  s a  u ž  v y k o n á v a .  K o m i s i a  z a č a l a 
n á r o d n ý m  a g e n t ú r a m  p o s k y t o v a ť  k v a -
l i t a t í v n u  s p ä t n ú  v ä z b u  k  r o č n ý m  s p r á -
v a m  o d  r o k u  2 0 0 8 .  N a v y š e  D v o r  u z n a l , 
že  posk ytuje  spätnú väzbu na ročné pra -
covné plány a j  v  t ých pr ípadoch,  ktoré  je 
potrebné preskúmať,  aby sa  dosiahla  oča-
k ávaná úroveň k val i t y.

Odp orúč anie č.  1  b)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  1  b ) . 
Komis ia  zruš i la  svoju bý valú  databázu na 
h ľadanie  par tnerov  z  dôvodu problémov 
so  zabezpečením k val i t y.  Zat ia ľ  čo  a l ter -
nat ívne r iešenia  mechanizmov v yhľadáva-
n i a  p a r t n e rov  s a  v  s ú č a s n o s t i  a n a l y z u j ú , 
Komis ia  zdôrazni la ,  že  absencia  databáz y 
na  hľadanie  par tnerov napr ík lad nebráni 
ú s p e š n é m u  p l n e n i u  p r o g r a m u ,  k e ď ž e 
požiadavk a ďaleko prev yšuje  rozpoč tové 
možnost i  na podporu mobi l i tných projek-
tov Leonardo.

Odp orúč anie č.  1  c)
K o m i s i a  s a  d o m n i e v a ,  že  n á ro d n é  a g e n -
t ú r y  b y  n e m a l i  m a ť  o f i c i á l n e  z a  ú l o h u 
z jednodušovať  umiestňovanie  účastníkov 
z  iných k ra j ín ,  keďže by to  predstavovalo 
veľk ý  posun zodpovednost i  a  malo  by  to 
v p l y v  n a  p ráv n e  v z ť a hy  m e d z i  o rg a n i z á -
c i a m i  z  i n ý c h  k r a j í n .  Tý m  s a  n e v y l u č u j e 
v ýmena vhodných sprostredkovateľov na 
neof ic iá lnej  úrovni .

ODPOVEDE 
KOMISIE
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Odp orúč anie č.  1  d)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  1  d ) . 
Komis ia  sa  us i lu je  ďale j  roz ví jať  pr í ručku 
pre hodnotiteľov v  spoj i tost i  s  novou pr i -
hláškou on- l ine a  pozmeneným hodnotia -
c im formulárom.

Odp orúč anie č.  1  e)
K o m i s i a  v  s ú v i s l o s t i  s  o d p o r ú č a n í m  1  e ) 
konštatuje,  že  v  súčasnost i  rev iduje  svoj 
pr ístup k  monitorovacím návštevám k va-
l i t y  a  dosahu,  do ktor ých zač leňuje  malú 
v z o r o v ú  k o n t r o l u  h o d n o t e n i a  k v a l i t y 
p r i h l á š o k  z o  s t r a ny  n á r o d ný c h  a g e n t ú r. 
N á s l e d n e  K o m i s i a  r o z a n a l y z u j e  p r i d a n ú 
hodnotu tak ýchto  kontro l  a  ich  vply v  na 
zdroje  z  h ľadisk a  efekt ívneho v ynak lada-
nia  prostr iedkov na kontroly. 

Odp orúč anie č.  1  f )
Komis ia  akceptuje  odporúčanie  1  f ) . 

61.
K o m i s i a  v í t a  h o d n o t e n i e  D vo r a  o h ľ a d n e 
k o n t r o l n ý c h  s y s t é m o v  z a v e d e n ý c h 
v  Komis i i ,  ako a j  na  vnútroštátnych úrov-
n i a c h .  T i e t o  s y s t é my  k o n t ro l y  s a  s ú s t re -
ď u j ú  n a  d o s a h ov a n i e  i s t o t y  e fe k t í v n e h o 
v y u ž í va n i a  p ro s t r i e d k ov  E Ú,  a  to  n a  ro č -
nom zák lade.

K o m i s i a  p r a v i d e l n e  z í s k a v a  i n f o r m á c i e 
o  v ýs ledkoch programu prostredníc t vom 
ro č nýc h  s p r áv  n á ro d nýc h  a g e n t ú r  o  r i a -
dení  a  p lnení  programu,  ako a j  prostred-
níc t vom svoj ich  monitorovac ích  návštev 
k val i t y  a  dosahu.

K o m i s i a  p o d č i a r k u j e ,  ž e  p o k r a č o v a l a 
v  z h r o m a ž ď o v a n í  k v a l i t a t í v n e j  s p ä t n e j 
v ä z b y  o d  ú č a s t n í k o v  p r o g r a m u  m o b i -
l i t y  Le o n a r d o  d a  V i n c i  p r o s t r e d n í c t v o m 
n á s t r o j a  R a p 4 L e o,  č í m  z í s k a l a  n e p r e r u -
šený rad spoľahl iv ých údajov o  programe 
o d  j e h o  z a č i a t k o v.  V  o č a k á v a n í  r o z h o d -
n u t i a  p ro g r a m o vé h o  v ý b o r u  o  u k a z o v a -
t e ľ o v  v p l y v u  z a t i a ľ  n i e  j e  j a s n é ,  d o  a k e j 
m i e r y  ú d a j e  n a p l n i a  p o t r e b y  t ý c h t o 
uk azovateľov.

Komisia  však pouk azuje  na fakt ,  že  vply v y 
m o ž n o  m e r a ť  l e n  p o  u r č i t o m  č a s e .  O d 
č l e n s k ý c h  š t á t o v  s a  o č a k á v a j ú  s p r á v y 
o   pr vej  čast i  programu v  rámci  predbež-
ného hodnotenia  v  roku 2010.  Tieto údaje 
s ú  n a č a s o v a n é  t a k ,  a b y  s a  m o h l a  z l e p -
š i ť  v ý k o n n o s ť  p ro gr a m u  Le o n a rd o,  č i  u ž 
v   r á m c i  s ú č a s n é h o  p r o g r a m u ,  a l e b o  p r i 
pr íprave novej  generácie  programov.

O k re m  to h o  K o m i s i a  zd ô ra z ň u j e  f a k t ,  že 
o d  k o n c a  ro k u  2 0 0 8  s a  n a  v y p r a c ú v a n i e 
j e d n o t n ý c h  n o r m o v a n ý c h  f i n a n č n ý c h 
správ a  štat ist ík  r iadenia  používal  systém 
LLPLink .  Kombinácia  štat ist ick ých údajov 
z  n á s t ro j ov  R a p 4 Le o  a  LL  P L i n k  z a b e z p e -
č u j e  k v a l i t u  a  s ú l a d  ú d a j o v  o  p r o g r a m e 
mobi l i t y  Leonardo da Vinci . 

O d  r o k u  2 0 0 7  K o m i s i a  v e d i e  r o z s i a h l u 
d i s k u s i u  s  r i a d i a c i m  v ý b o ro m  p ro g r a m u 
o súbore uk azovateľov vply vu programu, 
k t o r é  s a  v z ť a h u j ú  n a  c e l o ž i v o t n é  v z d e -
l áva n i e  a k o  ce l o k .  Vý b o r  s a  v y j a d r i l  „ b e z 
s t a n o v i s k a “  k  d v o m  n á v r h o m  p r e d l o ž e -
ný m  K o m i s i o u  a  p o ž i a d a l  o  ď a l š í  ro z b o r 
e f e k t í v n o s t i  v y n a l o ž e n ý c h  n á k l a d o v . 
N o v ý  n á v r h  K o m i s i e  b o l  p r i j a t ý  v ý b o -
rom na  jeho zasadnut í  17 .  júna  2010.  Na 
tomto zák lade sa  re levantné údaje  porov-
n a j ú  s o  s t a n ove ný m i  u k a zovate ľ m i .  Pr vé 
v ýs l e d k y  to hto  p o rov n a n i a  s a  o č a k áva j ú 
v  polovic i  rok a 2011. 

ODPOVEDE 
KOMISIE
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Vychádzajúc  zo spomínaných skutočnost í 
a  zo štúdi í  o  vply ve sa  Komis ia  domnieva, 
ž e  i s t o t a  e f e k t í v n o s t i  p r o g r a m u  j e 
dostatočná.

Odp orúč anie č.  2  a)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  2  a ) 
a  p o d o t ý k a ,  ž e  z á v e r y  r o č n ý c h  s p r á v 
n á ro d nýc h  a g e n t ú r  o  č i n n o s t i  s ú  r i a d n e 
z a p r a c o v a n é  d o  m o n i t o r o v a c í c h  n á v -
š te v  n á ro d nýc h  a g e nt ú r,  k to ré  v y k o n áva 
Komis ia .

Odp orúč anie č.  2  b)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  2  b ) 
a   zosúladí  š t ruktúru  ročnej  správ y  o  č in -
n o s t i  s o  š t r u k t ú r o u  p r a c o v n ý c h  p l á n o v 
národných agentúr  po preskúmaní  št ruk-
túr y  pracovného programu v  roku 2011.

Odp orúč anie č.  2  c)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  2  c ) . 
Upravený návrh Komis ie  bol  pr i jat ý  v ýbo -
rom LLP na jeho zasadnutí  17 .   júna 2010. 
N a  t o m t o  z á k l a d e  s a  r e l e v a n t n é  ú d a j e 
porovnajú  so  stanovenými  uk azovateľmi . 
Pr vé v ýs ledk y tohto porovnania  sa  očak á-
vajú  v  polovic i  rok a 2011. 

Odp orúč anie č.  2  d)
K o m i s i a  a k c e p t u j e  o d p o r ú č a n i e  2  d ) 
a   b u d e  s a  s n a ž i ť  v č a s  z r i a d i ť  s y s t é m  n a 
meranie  vply vu budúceho programu.

K o m i s i a  z d ô r a z ň u j e ,  ž e  v p l y v  n e m o ž n o 
m e r a ť  o d  z a č i a t k u ,  a l e  l e n  p o  u p l y n u t í 
u r č i t e j  d o b y  p l n e n i a  p r o g r a m u .  Z v y -
č a j n e  s a  t o  u s k u t o č ň u j e  n a  z á k l a d e  š t ú-
d i í  a   h o d n o t e n í .  S k u t o č n o s ť ,  že  s ú č a s ný 
p r á v n y  z á k l a d  LL  P  o b s a h u j e  5 8   c i e -
ľ o v ,  p r i d á v a  n a  z l o ž i t o s t i  a  n e n a p o -
m á h a  s p l n e n i u  ú l o h y  v y m e d z i ť  v h o d n é 
uk azovatele. 

62.
K o m i s i a  u v í t a l a  c e l k o v ý  z á v e r  s p r á v y 
D vora  audítorov,  že  koncepcia  a  r iadenie 
projektov mobi l i ty  v  rámci  programu Leo -
nardo da Vinci  sú  nástrojom na dosiahnu-
t ie  účinných v ýs ledkov. 

K o m i s i a  u ž  z a č a l a  k o n a ť  a  d o s a h o v a ť 
p o k r o k  v  n i e k o ľ k ý c h  b o d o c h  z v ý r a z n e -
nýc h  D vo ro m ,  a  to  n a p r í k l a d  p o s k y tova-
ním k val i tat ívnej  spätnej  väzby k  ročným 
p r a c o v n ý m  p l á n o m ,  p o s u d z o v a n í m  p r i -
hlášok a  z lepšovaním nástroja  IT.

K o m i s i a  s ú h l a s í  s  t ý m ,  ž e  p r á c e  n a  u k a -
z o v a t e ľ o c h  v ý k o n n o s t i  j e  p o t r e b n é 
dokončiť .

Z á rove ň  vš a k  p o u k a z u j e  n a  to,  že  s p o l u-
práca s  programov ým v ýborom na v yt vo -
rení  uk azovateľov  začala  už  v  rok u 2007. 
O k r e m  t o h o  n a  z á k l a d e  š t ú d i í  o  v p l y v e 
a  hodnotení  predchádzajúceho programu 
L e o n a r d o  p o  z o h ľ a d n e n í  d o s t u p n ý c h 
k v a n t i t a t í v n y c h  ú d a j o v  a  k v a l i t a t í v n e j 
s p ä t n e j  v ä z b y  ú č a s t n í k o v  a k t u á l n e h o 
p r o g r a m u  j e  K o m i s i a  p r e s v e d č e n á ,  ž e 
program mobi l i t y  Leonardo da  Vinc i  pr i -
náša  efekt ívne v ýs ledk y.

ODPOVEDE 
KOMISIE
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umo   ž ň u j ú  or  g aniz    á c i á m  zapo    j en  ý m  do   od  b orn   é ho  

vzde    l ávania     a prípravy        vysie    l ať ú č astníkov        do  ine   j 

európske j kra jiny, čím im poskytu jú príležitosť zlepšiť 

si   kompeten  cie,  znalosti  a zru čnosti .  Táto spr áva sa 

zameriava na návrh programu , jeho systém riadenia, 

plánovanie, operačné zložky, kontroly, podávanie správ 

a  meranie       dosahovania          c ie  ľov ,  v ýs l edkov    a dosahu     . 

V  spr áve sú uvedené odporúč ania, ktor ých cieľom je 

pomôcť Komisii zlepšiť riadenie tohto programu.

EURÓPSKY DVOR AUDÍTOROV


